
Aktuālais novadā

23. februārī 11.00 Talsu sporta 
namā notiks Lielie lasīšanas svētki. 
Kā balva lasītājiem būs Agneses Ra-
kovskas un grupas „Triānas parks” 
priekšnesumi.

8. lpp.

Noskaidroti pašvaldības apbal-
vojumi kultūrā – „Par mūža iegul-
dījumu kultūrā”, „Gada kultūras 
cilvēks”, „Gada notikums kultūrā”, 
„Gada kultūras lepnums” un „Gada 
bibliotēka”. 		          9. lpp. 

2016. gada pašvaldības budžets iz-
strādāts, paredzot finansējumu visu 
iestāžu, pārvalžu un to struktūrvie-
nību un aģentūru saimnieciskās dar-
bības nodrošināšanai.

3. lpp.

Sākoties jaunajam Eiropas Savienī-
bas plānošanas periodam, sagaidā-
mas būtiskas izmaiņas biznesa inku-
batoru darbībā.

2. lpp.
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Gaidām vasaru ar krāšņiem un dažādiem pasākumiem!

23. jūnijā TV lielkoncerts – balle 
„Līgojam Talsos” un Jāņu gadatirgus 
Sauleskalna estrādē

26. jūnijā „Vivus MTB” 
kalnu velosipēdu maratons 
Kamparkalnā

4. jūnijā 
„Ārpasaules mūzika 

Tiguļkalnā”

14. augustā SEB MTB 
sacensības riteņbraukšanā 

Talsos

7.–8. maijā 
Starptautiskā 
suņu izstāde 
Talsu sporta 

hallē

27. augustā 
Mazie opermūzikas svētki 

Laidzē

Pavasaris un vasara ir laiks, 
kad ikvienā pilsētā un pagastā 
tiek svinēti lielāki un mazāki 
svētki, bet gatavošanās tiem no-
rit jau ziemā. Arī šī gada pasā-
kumu plāns solās būt īpaši krāš-
ņs un pielāgots dažādām 
gaumēm un interesēm. Katrai 
pilsētai un pagastam ir savas 
svētku svinēšanas tradīcijas, tā 
veidojot paštēlu un identitāti, lai 
piesaistītu tūristus. Tāpat kā nav 
vienādu cilvēku, arī svētki un 
pasākumi ir dažādi, atbilstoši at-
šķirīgām cilvēku vēlmēm un pie-
prasījumam.
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Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Biznesa inkubators – palīgs jaunu biznesa ideju īstenošanai
Aptuveni sešus gadus Talsu 

novada jaunie uzņēmēji varēja 
saņemt tā dēvētos biznesa inku-
bācijas pakalpojumus – biznesa 
plāna izstrādes, IT, mārketinga 
pakalpojumus, finansējumu 
prototipa izveidei un cita veida 
atbalstu savas biznesa idejas at-
tīstībai. Sākoties jaunajam Eiro-
pas Savienības plānošanas pe-
riodam, sagaidāmas būtiskas 
izmaiņas tālākā biznesa inkuba-
toru darbībā.

Līdz šim Ventspils, Dunda-
gas, Talsu, Rojas un Mērsraga 
novada jaunajiem uzņēmējiem 
pakalpojumu nodrošināja nodi-
binājums „Ventspils augsto teh-
noloģiju parks”, Talsos atradās 
arī biznesa inkubatora filiāle. 
Ekonomikas ministrija biznesa 
inkubācijas pakalpojumu admi-
nistrēšanas funkciju jaunajā Ei-
ropas Savienības plānošanas pe-
riodā ir nodevusi Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentū-
ras (LIAA) pārziņā. Pagaidām 
nav apstiprināti attiecīgie Minis-
tru kabineta noteikumi, kuros 
atrunātas visas nianses, tāpēc 
šajā pārejas posmā Talsos un arī 
citviet Latvijā biznesa inkubatori 
savu darbību ir pārtraukuši.

Talsos būs reģionālas nozī-
mes biznesa inkubators

Lai iepazītos ar sagaidāmām 
izmaiņām un Talsi nepaliktu bez 
biznesa inkubācijas pakalpoju-
miem, Talsu novada domes va-
dība un uzrunātie pārstāvji no 
Rojas, Dundagas un Kandavas 
novada 3. februārī tikās ar LIAA 
Biznesa inkubatoru nodaļas va-
dītāju Lauru Očagovu.

„Ņemot vērā aktīvo uzņēmu-

mu daudzumu un iedzīvotāju 
skaitu, Talsos biznesa inkubators 
būs,” apliecināja L. Očagova. Viņa 
norādīja, ka LIAA mērķis ir biz-
nesa inkubācijas pakalpojumu 
nodrošināšana visā Latvijas teri-
torijā. Biznesa inkubatori noteikti 
atradīsies valsts lielākajās pilsētās, 
taču filiāles būs arī reģionālas no-
zīmes centros.

Plānots, ka Biznesa inkubato-
rā komersants varēs saņemt ne 
tikai attīstībai nepieciešamās 
konsultācijas, konsultācijas par 
iespējām piesaistīt finansējumu 
uzņēmējdarbības attīstīšanai (in-
vestīcijas, granti, Eiropas Savie-
nības finansējums, kredīti u. c. 
iespējas), bet arī telpas un to ap-
rīkojumu, kā arī pamatpakalpo-
jumus uzņēmējdarbības veikša-
nai (tai skaitā, biroja darba 
organizēšanas, grāmatvedības, 
juridiskos un personāla atlases 
pakalpojumus, biznesa vadības 
(atbalsta) konsultācijas u. c.).

Uzņēmēju atbalstam reģio-
nos būs pieejami 25 miljoni eiro

Filiāļu izveide patlaban kavē-
jas, jo vēl nav apstiprināti attiecī-
gie Ministru kabineta noteiku-
mi, kas ļautu LIAA tālāk šo 

projektu iesniegt 
Centrālajā finan-
šu un līgumu 
aģentūrā un ap-
gūt pieejamo Ei-
ropas Savienības 
finansējumu uz-
ņēmēju atbals-
tam. Nākamā pe-
rioda programmā 
visiem inkubato-
riem kopā pare-
dzēts nedaudz vairāk par 32 mil-
joniem eiro – 25 miljoni eiro re-
ģionālajiem inkubatoriem un 
septiņi miljoni Rīgas radošajam 
inkubatoram. Eiropas Savienības 
piešķirtais finansējums būs sada-
līts pa gadiem. „Pieejamais fi-
nansējums katrā teritorijā nebūs 
ierobežota summa, kā tas bija 
līdz šim. Teritorijās, kurās būs 
vajadzība, šo finansējumu novir-
zīsim. Iepriekšējā periodā veido-
jās situācijas, kad citas teritorijas 
tai piešķirto finansējumu apguva 
pilnībā un kādam pat tā pietrū-
ka, kamēr citviet Latvijā netika 
apgūta pat puse no paredzētās 
naudas,” L. Očagova skaidroja.

Biznesa inkubatora filiāļu 
darbības lietderība katru gadu 
tiks izvērtēta, jo filiālēm būs jā-
sasniedz noteikti rādītāji – tas 
nozīmē, ka filiāļu tīkls var mainī-
ties. „Līdz šim inkubatori savā 
starpā konkurēja, jo pakalpoju-
mu nodrošināja privātas firmas. 
Atšķīrās arī inkubācijas pakalpo-
jumu kvalitāte. Tagad inkubatori 
būs LIAA filiāles, kas savā starpā 
sadarbosies,” viņa teica.

LIAA pārstāve uzsvēra, ka 
jaunajā programmas periodā re-
ģionālo filiāļu veiksme vai ne-
veiksme būs atkarīga arī no paš-

valdības iesaistes un attiecīgā 
inkubatora vadītāja.

L.  Očagova skaidroja, ka par 
komersanta uzņemšanu vai ne-
uzņemšanu biznesa inkubatorā 
lems šim nolūkam izveidota ko-
misija, kurā noteikti jābūt paš-
valdības pārstāvim un – ja terito-
rijā tādas ir – arī uzņēmēju 
organizācijas un augstskolas pār-
stāvim. Komisijas uzdevums būs 
definēt komersanta sasniedzamo 
mērķi viena gada laikā, lemt par 
komersanta uzņemšanu inkuba-
torā, kā arī gadījumā, ja netiek 
sasniegts izvirzītais mērķis – iz-
slēgšanu no inkubatora.

Filiāle darbību varētu uzsākt 
šoruden

Biznesa inkubatoram Talsos 
ir jābūt, jo tas ir neatsverams at-
balsts tiem iedzīvotājiem, ku-
riem ir biznesa ideja, taču pie-
trūkst iespēju tās tālākai 
attīstīšanai, uzsver Talsu novada 
domes priekšsēdētājs Aivars Lā-
carus. Talsu novada interesēs 
būtu sadarbība ar blakus esošo 
Mērsraga, Dundagas, Rojas un 
Kandavas novada pašvaldību – 
šādā veidā vieglāk būtu sasnie-
dzami inkubatora noteiktie sa-
sniedzamie rādītāji, kā arī tiktu 
dota iespēja tiem uzņēmīgajiem 

komersantiem, kuri darbojas sa-
līdzinoši mazākos novados, no-
rāda domes priekšsēdētājs.

Pēc LIAA sniegtās informāci-
jas, biznesa inkubatora filiālēm 
darboties būtu jāsāk šoruden – 
pašvaldībām līdz šim termiņam 
būtu savā starpā jāvienojas par 
sadarbības nosacījumiem, kā arī 
jāsniedz priekšlikumi par iespē-
jamo filiāles vadītāju un telpu 
atrašanās vietu. Talsu novada 
domes deputāti vēl vērtēs, kādi 
varētu būtu galvenie sadarbības 
priekšnosacījumi šādai sadarbī-
bai, izšķiršanās deputātiem būs 
arī par šāda biznesa inkubatora 
atrašanās vietu.

Līdz šim atbalstu saņēmuši 
36 uzņēmumi

Talsu biznesa inkubatorā tā 
darbības periodā no 2009. ga-
dam līdz 2015. gadam atbalstu 
saņēmuši 36 uzņēmumi (vismaz 
20 uzņēmumi vēl ir ekonomiski 
aktīvi), un šie uzņēmumi nodar-
bina aptuveni 73 darbiniekus. 
Visbiežāk Talsu biznesa inkuba-
torā izmantoti dažādi mārketin-
ga pakalpojumi (publicitātes 
materiāli, dalība izstādēs, preču 
dizains), telpu un aprīkojuma 
noma, prototipēšana (produkta 
parauga izstrāde), saņemtas teh-
noloģiskās konsultācijas, palī-
dzība biznesa plāna izstrādē un 
IT pakalpojumi.

Ar biznesa inkubatora atbalstu 
Talsos darbību šajā laikā uzsākuši 
tādi uzņēmumi kā „Baltic Textile 
Production”, SIA „Tulku nams”, 
SIA „Krāsotava.lv”, SIA „Loza un 
Loza”, SIA „Artistic” un citi.

Ivonna Vicinska

Kas ir biznesa inkubators?

„Biznesa inkubators ir vie-
ta, kur koncentrēti jauni uzņē-
mumi. Tā mērķis ir uzlabot šo 
uzņēmumu izaugsmes iespē-
jas un izdzīvošanas rādītājus, 
nodrošinot tiem telpas, pakal-
pojumus un konsultācijas. 
Galvenais fokuss ir uz vietējo 
attīstību un jaunu darba vietu 
radīšanu.”

Apspriesta novada attīstības programma 2014. līdz 2020. gadam
14. janvārī ar domes deputā-

tu lēmumu publiskai apsprie-
šanai tika nodota aktualizētā 
Talsu novada attīstības prog-
rammas 2014.–2020. gadam 
stratēģiskās daļas 1. redakcija. 
Līdz 15. februārim ikviens in-
teresents varēja iepazīties ar 
aktualizēto stratēģijas doku-
mentu un iesniegt priekšliku-
mus, labojumus un papildinā-
jumus. Šim nolūkam 8. februārī 
Talsu novada pašvaldībā rīkota 
tikšanās ar iedzīvotājiem. 

Talsu novada attīstības prog-
ramma 2014.–2020. gadam ir 
vidēja termiņa teritorijas attīstī-
bas plānošanas dokuments, kurā 
noteiktas vidēja termiņa priori-
tātes un pasākumu kopums attīs-
tības stratēģijā izvirzīto ilgtermi-
ņa stratēģisko mērķu īstenošanai. 
Patlaban tiek veikta šī dokumen-
ta aktualizācija, jo programma 
tika apstiprināta pirms četriem 
gadiem. Kopš 2012. gada daudz 
kas ir mainījies – atbilstoši situā-
cijai jāprecizē esošās program-
mas stratēģiskie mērķi, nepiecie-
šams precizēt rīcību virzienus un 

pasākumu kopumu, aktualizēt 
esošās situācijas aprakstu, jāpiln-
veido programmas ieviešanas un 
uzraudzības mehānisms, turklāt 
šajā laikā ir mainījies Eiropas Sa-
vienības fondu plānošanas pe-
riods, plānošanas dokumenti, 
specifiskie atbalsta mērķi un kri-
tēriji finansējuma piesaistei.

„Šis ir ļoti svarīgs dokuments 
tuvākajiem gadiem,” uzsver do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus („Talsu novada attīstībai”). 
„Šis vidēja termiņa attīstības do-
kuments ir īpaši svarīgs, jo patla-
ban ir lielāka skaidrība par to, 
kāda veida Eiropas Struktūrfon-
du finansējums ir pieejams, kā-
das ir galvenās vadlīnijas un no-
sacījumi, lai mēs finansējumu 
varētu apgūt. Tas nenozīmē, ka 
šīs vienas attīstības programmas 
ietvaros pie katras sadaļas būs 
klāt projekts ar nosaukumu, at-
bildīgo, izmaksu tāmi, izpildes 
datumu un tā tālāk. Pamatā no 
tā, kas šajā materiālā būs ietverts, 
izrietēs visas pašvaldības tālākās 
darbības, prioritātes un arī fi-
nansiālās saistības.”

Izstrādes procesā pie prog-
rammas aktualizācijas strādāju-
šas deviņas darba grupas šādās 
sfērās – ekonomiskā attīstība, iz-
glītība, sports, kultūra, veselības 
aprūpe un sociālie jautājumi, tel-
piskā attīstība un vide, tūrisms, 
pārvaldes un infrastruktūra.

Attīstības programmā kā gal-
venās novada prioritātes noteik-
tas iedzīvotāji, ekonomika, uni-
kalitāte un labas pārvaldības 
veicināšana. Būtiski, ka aktualizē-
tajā attīstības programmā tiks 
konkrētāk noteikts, kādā veidā 

un cik bieži pašvaldība sekos līdzi 
attīstības programmas īstenoša-
nai, veicot monitoringu. Kopš 
2012. gada, kad programma ir 
spēkā, nav bijusi sistemātiska pie-
eja, lai konstatētu iespējamas at-
kāpes no attīstības programmas 
noteiktajiem mērķiem.

Programmas publiskajā ap-
spriešanā piedalījās 42 dalībnieki 
(12 iedzīvotāji, pārējie – pašval-
dības darbinieki un domes de-
putāti). Ar saviem priekšliku-
miem dalījās trīs iedzīvotāji. 
Norādīts uz to, ka būtu noderīgi 

iepazīties ar 2012. līdz 2016. 
gada monitoringa rezultātiem – 
vai novada attīstība notikusi at-
bilstoši pašas izstrādātajiem at-
tīstības plānošanas dokumen- 
tiem. Ieteikts uzņēmējdarbības 
sadaļu programmā veidot izvēr-
stāku, norādot konkrētākus at-
balsta veidus. Tāpat ierosināts 
plānošanas dokumentu veidot 
iedzīvotājiem pēc iespējas labāk 
uztveramu, lietot vieglāk sapro-
tamus terminus, sniegt izvērstā-
ku pārskatu par programmas 
stratēģisko mērķu sasaisti ar Na-
cionālo attīstības plānu un Kur-
zemes plānošanas reģiona attīs-
tības virzieniem. 

Ar aktualizēto Talsu novada 
attīstības programmas 1. redak-
ciju var iepazīties pašvaldības 
administratīvā centra I korpusa 
2. stāvā Attīstības plānošanas 
nodaļā Kareivju ielā 7, Talsos 
darba dienās  8.00 – 17.00, kā arī 
mājaslapā: www.talsi.lv/attisti-
bas-programma475.

Ivonna Vicinska
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Pieņemts Talsu novada pašvaldības budžets 2016. gadam

IZGLĪTĪBAI

▶▶ Skolēnu olimpiāžu laureātu godi-
nāšanai 21 350 EUR;
▶▶ Datortehnikas iegādei 32 550 EUR;
▶▶ Pašvaldības finansētas brīvpus-
dienas 5. un 6. klases audzēk-
ņiem;
▶▶ Papildu pedagogu darba samak-
sai 130 000 EUR;
▶▶ Finansējums stipendiju piešķirša-
nai 5361 EUR;
▶▶ Tehniskās jaunrades dienām 
4593 EUR;
▶▶ Finansējums Talsu novada sporta 
skolai par ledus halles nomu 
27 000 EUR.

VIDEI, MĀJOKĻU 
APSAIMNIEKOŠANAI

▶▶ Autoceļu (ielu) uzturēšanai no pa-
matbudžeta 40 000 EUR;

▶▶ Mežu apsaimniekošanai 8000 EUR;
▶▶ Kapu atkritumu izvešanai 
50 819 EUR;
▶▶ Ielu un ceļu reģistru aktualizēša-
nai 50 000 EUR;
▶▶ Leču kalna labiekārtošanai – bru-
ģēšanai un apgaismojuma izbū-
vei 35 000 EUR;
▶▶ Būvprojektu izstrādei un projektu 
sagatavošanai 519 460 EUR;
▶▶ Skolēnu autobusa iegādei 
35 000 EUR;
▶▶ Katrai novada pārvaldei finansē-
jums saimnieciskās darbības va-
jadzībām – kopā 400 000 EUR.

ATPŪTAI, KULTŪRAI

▶▶ Dalībai pieaugušo olimpiādē Val-
mierā 12 000 EUR;
▶▶ SEB Latvijas kalnu divriteņu ma-
ratona 6. posma rīkošanai Talsos 
7000 EUR;
▶▶ Finansējums Talsu pilsētas svēt-
ku, pilsētu un pagastu svētku, 
valsts svētku, Dižmāras tirgus, 
pasākuma „Līgojam Talsos”, Vīna 
svētku, Ezera svētku, pasākuma 
„Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā” 
u. c. norisei;
▶▶ Finansējums Kārļa Ferdinanda 
Amendas Starptautiskajam kon-
kursam un Talsu Starptautiskajam 
bērnu un jauniešu akadēmiskās 
dziedāšanas un vokālo ansambļu 
konkursam;
▶▶ Pasākumam „Talsu Rallijs  2016” 
36 000 EUR.

▶▶ Sociālo pabalstu izmaksai 
725 665 EUR;
▶▶ Pabalsts bērnam bārenim vai bez 
vecāku gādības palikušam bēr-
nam, kurš sasniedzis pilngadību 
un kuram beidzas ārpusģimenes 
aprūpe, izdevumu segšanai par 
īri 20 912 EUR;
▶▶ Atbalsts bāreņu un bez vecāku 
gādības palikušu bērnu, kas sa-
snieguši 15 gadu vecumu, ārpus-
ģimenes aprūpei Talsu novada 
Krīžu centrā ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitāci-
jas programmā 12 000 EUR;
▶▶ Īslaicīgas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas pakalpoju-
mam biedrībā „Latvijas Sarkanais 
Krusts” 33 091 EUR;
▶▶ Īslaicīgas sociālās aprūpes un  
 

sociālās rehabilitācijas pakalpoju-
miem pilngadīgām personām pan-
sionātā „Lauciene” 8050 EUR;
▶▶ Dienas aprūpe personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem biedrī-
bā „Latvijas Sarkanais Krusts” 
20 756 EUR;
▶▶ Sociālā atbalsta pakalpojuma ve-
cākiem, kuri aprūpē bērnu ar 
funkcionāliem traucējumiem 
(biedrība „Brīnumiņš”) finansēša-
nai 19 728 EUR;
▶▶ Aprūpei mājās, pakalpojumu 
sniedz biedrība „Latvijas Sarka-
nais Krusts” 41 996 EUR;
▶▶ Sociālā dienesta telpu remontam 
Valdemārpilī un Īves bērnudārzā 
48 970 EUR;
▶▶ Higiēnas pakalpojuma nodrošinā-
šanai 13 093 EUR.

CITĀM INICIATĪVĀM

▶▶ Biedrību projektiem iepriekšējā 
gada līmenī 64 000 EUR;
▶▶ Naudas balvām par izciliem sa-
sniegumiem un ieguldījumiem 
Talsu novada attīstībā 
20 000 EUR;
▶▶ Grāmatas „Talsiem 100” sagata-
vošanai 15 000 EUR;
▶▶ Līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu labie-
kārtošanai 24 000 EUR;
▶▶ Deviņu pakalnu koncepcijas īste-
nošanai 50 000 EUR;
▶▶ Pašvaldības policijai videonovē-
rošanas kameru ierīkošanai Sten-
dē 20 117 EUR;
▶▶ Kultūras projektu līdzfinansēša-
nai 12 000 EUR.

SOCIĀLAJAI JOMAI

Talsu novads neplāno uzņemt bēgļus 
Patvēruma meklētāju jeb 

bēgļu uzņemšana šobrīd ir ļoti 
aktuāla tēma visā Latvijā. Pa-
dzirdot, kas notiek citās Eiro-
pas valstīs, kur bēgļi lielā skaitā 
jau ir izmitināti, arī Latvijas 
sabiedrība ir satraukta. No ne-
ziņas bieži rodas arī nepamato-
ta ažiotāža.

Proti, Talsu pilsētas iedzīvotā-
ju vidū nepamatoti tiek runāts: 
kādreizējās Talsu slimnīcas ēkā 
ir plānots izvietot patvēruma 
meklētājus jeb bēgļus.

Patvēruma meklētāju uzņem-
šanas jautājumu lūdzām komen-
tēt Talsu novada domes priekšsē-
dētājam Aivaram Lācarum. Esam 
sazinājušies arī ar bijušās Talsu 
slimnīcas ēkas īpašnieku pārstāvi.

A. Lācarus uzsver, ka patvēru-
ma meklētāju uzņemšana ir valsts 
politikas jautājums un Talsu no-
vada pašvaldība „absolūti negata-
vojas neko darīt”. Par to, ka paš-
valdība neplāno organizēt bēgļu 
uzņemšanu, liecina arī 2016. gada 
budžets – šādam nolūkam finan-

šu līdzekļi nav ieplānoti.
„Vēl jo vairāk – šie cilvēki ir 

jānodrošina ar darbu. Nevaru ie-
domāties, ka mūsu bezdarba lī-
meņa dēļ būs iespējams nodroši-
nāt darbu cilvēkiem, kuri pat 
neprot valsts valodu,” viņš teica.

„Apmelojumi par pašvaldību 
jau bija redzami portāla pietiek.
com publikācijās. Tagad sākas 
baumas par bēgļiem vecās slim-
nīcas ēkā. Vēl nav norimušas arī 
absolūti nepamatotās baumas 
par sporta nama likvidēšanu, 

kamēr to vietā jau stājušās jau-
nas, – tagad dzirdēts, ka sporta 
namā zāles vietā būšot baseins. 
Tiesa, atsevišķu partiju priekš-
vēlēšanu programmās solījums 
par baseinu bija iekļauts,” norā-
da A. Lācarus.

Domes priekšsēdētājs uzskata, 
ka šādas nepatiesas informācijas 
izplatīšana, nezinot, vai tā ir pa-
tiesība, ir novada nomelnošana. 
„Aicinu nekultivēt baumas un 
patieso situāciju noskaidrot pie 
pašvaldības darbiniekiem vai de-

putātiem.” 
Lai kliedētu iedzīvotāju uz-

traukumu, sazinājāmies ar kād-
reizējās Talsu slimnīcas ēkas 
V.  Ruģēna ielā 7 tagadējā īpaš-
nieka pilnvaroto pārstāvi. Ie-
priekšējā gada rudenī ēka izsolē 
tika pārdota privātpersonai. Sa-
zinoties ar īpašnieka pārstāvi, 
ieguvām apliecinājumu, ka in-
formācijai par bēgļu izmitināša-
nu šajā ēkā nav nekāda pamata.

 Ivonna Vicinska

28. janvārī Talsu novada domes de-
putāti lēma par pašvaldības budžetu 
2016. gadam. Kopējā budžeta summa 
šogad ir 29 312 424 eiro, budžeta izde-
vumi nepārsniedz ieņēmumus.

2016. gada Talsu novada pašvaldības 
budžets izstrādāts, paredzot finansējumu 
visu iestāžu, pārvalžu un to struktūrvie-
nību un aģentūru saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai. Aizsākto projektu īste-
nošanai paredzētie finanšu līdzekļi ieplā-
noti attiecīgās iestādes budžetā. Visās bu-
džeta tāmēs izdevumi plānoti, izvērtējot 
to faktisko nepieciešamību.

Pašvaldības budžeta projekta sagatavo-
šana šogad bijusi salīdzinoši raita, domes 
sēdē pauda deputāti. Pašvaldības budžets 
pirms virzīšanas uz domes sēdi tika izvēr-
tēts visās domes komitejās – Sociālo un 
veselības jautājumu, Tautsaimniecības, 
Izglītības, kultūras un sporta, kā arī Fi-
nanšu komitejā.

Būtiskas izmaiņas ir sporta un kultūras 
iestāžu budžetā – ja līdz šim no pasāku-
mos gūtajiem ieņēmumiem iestādēm bija 
jāsedz ar pasākuma rīkošanu saistītie iz-
devumi, tad patlaban no pasākumiem gū-
tie ieņēmumi paliks iestāžu rīcībā pasā-
kumu kvalitātes uzlabošanai vai kādu citu 
prioritāšu īstenošanai. 

Lai turpinātu nodrošināt vienmērīgu 
attīstību visā novadā, palielināts finansē-
jums pilsētu un pagastu pārvaldēm saim-
niecisko darbu vajadzībām. Iepriekš da-
žādu prioritāro darbu veikšanai pilsētām 
bija piešķirti 20 tūkstoši eiro, bet pagas-
tiem – 10 tūkstoši eiro. Šogad finansē-
jums katrai pārvaldei atšķiras un tas ir 
noteikts, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, 
teritorijas lielumu un izglītības iestāžu 
skaitu. Kopējā finansējuma summa visām 

pārvaldēm 2016. gadā ir 400 tūkstoši eiro.
Aivars Lācarus: „Gribu pateikt lielu 

paldies visiem, kas veidoja budžetu. Fak-
tiski tā bija visa novada pašvaldības admi-
nistrācijas komanda, kā arī paldies depu-
tātiem, kas darbojās komitejās, kā arī 
ārpus to darba laika – strādāja tā, lai varē-
tu šo budžetu gan labāk izveidot, gan arī 
izprast un apskatīt to, ko daži runātāji no-
sauca par zemūdens akmeņiem. Par lie-
tām, kas bija kritiskas – tās mums ir jāpie-
ņem. Mums tiešām ir jādomā par 
attīstības jautājumiem, gan bibliotēku, 
gan arī par remontiem dažādās vietās. Pie 
projektiem mums noteikti ir jāstrādā, jo 
tā ir tā lieta, kas nākamajos gados ir būtis-
ka, lai uzlabotu mūsu kopējo ekonomisko 
situāciju gan novadam, gan uzņēmējam, 
gan katram cilvēkam individuāli. Šis bu-
džets to ļaus darīt.”

„Par” Talsu novada budžetu 2016. ga-
dam 28. janvāra domes sēdē balsoja parti-
jas „Talsu novada attīstībai” deputāti Aiv-
ars Lācarus, Olga Blumbaha, Juzefa Kļava, 
Oļegs Solovjovs, Zintis Vicinskis, Nor-
munds Krūze, Andis Astrātovs, „Vienotī-
bas” deputāti Normunds Tropiņš, Vilnis 
Pūcītis, no politiskās partijas „Reģionu 
alianse” saraksta ievēlētais Andris Dzenis, 
Daiga Feldmane, nacionālās apvienības 
„Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK” deputāts Gundars Sebris, Ilze In-
driksone, no Reformu partijas saraksta 
ievēlētā Sandra Pētersone un no Zaļo un 
Zemnieku savienības saraksta ievēlētais 
deputāts Alfons Spēks. „Pret” budžeta 
projektu balsoja Zaļo un Zemnieku savie-
nības deputāti Miervaldis Krotovs un 
Dainis Karols.

Ivonna Vicinska
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Uzzini vairāk! Izvērtēs pašvaldības Attīstības 
plānošanas nodaļas darbu

Viena no Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektora Alda Vilsona 
prioritātēm ir pašvaldības nodaļu, 
iestāžu un struktūrvienību efektīva 
darbība. Birokrātiskā sloga samazi-
nāšana, darba optimizācija un pār-
domāta darba pienākumu sadale – 
šie ir jautājumi, kurus A.  Vilsons 
uzdevis risināt pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas nodaļai.

„Ņemot vērā, ka nodaļa ir palikusi 
bez vadītāja, šis ir brīdis, kad apstāties, 
pārvērtēt nodaļas darbu, izvērtēt, cik 
adekvāti ir amata apraksti, un uzklausīt 
darbinieku domas,” norāda A. Vilsons.

Kā viens no galvenajiem iemes-
liem nodaļas darbības izvērtēšanai ir 
līdzšinējā darba nepietiekamā kvali-
tāte un arī Talsu novada attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
lēnā virzība, paskaidro A. Vilsons.

Talsu novada domei līdz janvāra 
vidum bija jāapstiprina Attīstības 
programmas aktualizētā versija. Līdz 
šim brīdim tas nav ticis izdarīts – do-
mes deputāti par programmas aktu-
alizācijas uzsākšanu lēma pagājušā 
gada februārī, tikai vasarā tika ap-
stiprināts darba uzdevums, bet šo-
mēnes programmas pirmā redakcija 
nodota publiskai apspriešanai.

Attīstības programmas aktualizā-
cija ir īpaši svarīgs jautājums, jo 
Valsts kontroles pērn veiktā revīzija 
„Talsu novada pašvaldības finanšu lī-
dzekļu kultūrai, atpūtas un sporta pa-
sākumiem izmantošanas lietderība 
un atbilstība normatīvo aktu prasī-
bām 2013. gadā” norādīja uz to, ka 
„pašvaldības izveidotā attīstības plā-
nošanas un vadības sistēma nav pil-
nīga, jo nenodrošina attīstības prog-
resa izvērtēšanu, nav atbilstoša 
aktuālajai situācijai, tādējādi neveici-
na plānveidīgu un izmērāmu attīstī-
bas programmā minēto darbību un 
investīciju projektu īstenošanu, lai 
nodrošinātu stratēģisko mērķu sa-
sniegšanu.”

Pamatojoties uz šo vērtējumu, 
Valsts kontrole rekomendēja pašvaldī-
bai veikt Attīstības programmas ak-
tualizāciju, kas pašvaldībai bija jāpa-
veic līdz šā gada janvārim. Nokavētais 
termiņš patlaban pagarināts līdz pava-
sarim.

Vērtējot nodaļas darbu, jāmeklē 
veidi, kā samazināt arī birokrātisko 
slogu, no kā nereti cieš iedzīvotāji un 
uzņēmēji. Patlaban atsevišķos gadīju-
mos Attīstības plānošanas nodaļas, 
Zemes un nekustamo īpašumu noda-
ļas un Būvvaldes funkcijas pārklājas 
– likumsakarīga būtu noteiktu funk-
ciju apvienošana, lai pakalpojums 
būtu kompleksi pieejams vienuviet, 
uzskata pašvaldības izpilddirektors.

Tāpat būtu jāpārņem citu pašval-
dību veiksmīgā pieredze, un katram 
Attīstības plānošanas nodaļas darbi-
niekam jānosaka konkrēta speciali-
zācijas joma. „Cilvēks nevar būt ek-
sperts visās jomās. Specializējoties 
vienā konkrētā sfērā, varam sekmī-
gāk apgūt pieejamo finansējumu da-
žādu projektu īstenošanai. Katram 
darbiniekam būtu jāseko līdzi arī at-
tiecīgās jomas jaunumiem valstiskā 
līmenī, jo mums ir jābūt informētiem 
par jauniem Ministru kabinetu no-
teikumiem un to izstrādes gaitu.”

Tāpat A.  Vilsons uzskata, ka šajā 
nodaļā ir jāizstrādā iekšējās kontroles 

mehānisms – piemēram, katru mē-
nesi jāapkopo informācija par pa-
veiktajiem darbiem un projektu vir-
zību. Tikai šādā veidā pašvaldība var 
laikus apzināt problemātiskus jautā-
jumus, kas var rasties konkrētā pro-
jektā un tos laikus atrisināt.

Attīstības plānošanas nodaļas dar-
binieki norāda uz vairākiem darbiem, 
kas būtu jāpaveic sekmīgai nodaļas 
darbībai – jāaktualizē nodaļas noli-
kums un amata apraksti, jāsakārto 
lietvedības dokumenti, jāievieš siste-
mātiska pieeja attīstības plānošanas 
dokumentu monitoringam, jāaktuali-
zē „Attīstības” sadaļa mājaslapā talsi.
lv, atskaites par nodaļā aktuālajiem 
projektiem ir jāievieš e-vidē. Tāpat ir 
jāizvērtē iegādāto darba programmu 
lietderība – viena programma nodaļā 
iegādāta septembrī kartogrāfa darba 
vajadzībām, taču ar šo programmu 
darbinieks nestrādā vēl šobrīd, tikusi 
iegādāta arī projektu vadības prog-
ramma, ar ko neviens nestrādā. Noda-
ļā patlaban vienā amata vietā darbi-
niekam netiek nodrošināta pilna 
slodze – jādomā, kā šo jautājumu risi-
nāt tālāk.

Līdzšinējā Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja Maruta Blūma 22. 
janvārī iesniedza lūgumu par atbrī-
vošanu no amata, uz kā pamata viņa 
tika atbrīvota. Vai uz Attīstības plā-
nošanas nodaļas vadītāja amatu tiks 
izsludināts konkurss vai kandidāts 
tiks izvēlēts no esošo darbinieku vi-
dus, Talsu novada domes deputātiem 
piedāvās lemt kompleksi ar iespēja-
mām strukturālām izmaiņām pašā 
nodaļas darbā.

Attīstības plānošanas nodaļā ir as-
toņas amata vietas.  Nodaļas noli-
kums nosaka šādus galvenos mērķus 
nodaļas darbībā: līdzsvarota un ilgt-
spējīga Talsu novada attīstība un re-
sursu racionāla izmantošana atbilsto-
ši Talsu novada pašvaldības 
izstrādātiem plānošanas dokumen-
tiem, ievērojot LR plānošanas doku-
mentus; aktīva Eiropas Savienības 
struktūrfondu, Eiropas Kopienas ini-
ciatīvu un programmu finansējuma 
apguve, optimāla projektu vadība un 
koordinēšana novadā; efektīva nova-
da kompetencē esošo vides jautāju-
mu risināšana.

Attīstības plānošanas nodaļai, tā-
pat kā citām pašvaldības nodaļām, 
iestādēm, ir skaidri definēti uzdevu-
mi. Tostarp nodaļai uzdots vadīt no-
vada attīstības plānošanas stratēģisko 
dokumentu izstrādi; organizēt nova-
da attīstības programmas izstrādi un 
ikgadēju aktualizāciju; veicināt uzņē-
mējdarbības attīstību novadā un sa-
darbībā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūru un uzņēmēju organizāci-
jām izstrādāt priekšlikumus uzņē-
mējdarbības vides uzlabošanai un 
nodarbinātības veicināšanai; pieņemt 
apmeklētājus un izskatīt jautājumus 
savas kompetences ietvaros; izskatīt 
un izvērtēt esošos teritorijas plānoju-
mus un detālplānojumus; organizēt 
un koordinēt projektu pieteikumu 
sagatavošanu un iesniegšanu nacio-
nālajām un starptautiskajām finanšu 
institūcijām, kā arī uzraudzīt šo pro-
jektu ieviešanu u. c.

Ivonna Vicinska

Ir nepieciešamības, kas nesadzīst
Talsu novada domes de-

putāts un Tautsaimniecības 
komitejas priekšsēdētājs 
Vilnis Pūcītis ir pārlieci-
nāts – apstiprinātais 2016. 
gada budžets ir labi izstrā-
dāts. Viņš uzsver nepiecie-
šamību strādāt, vadoties 
pēc programmatiskajiem 
dokumentiem, kā arī ne-
zaudē cerību par jau sen sa-
sāpējušu jautājumu, kas ne-
sadzīs, atrisināšanu. 

Apstiprināts 2016. gada 
Talsu novada pamata un 
speciālais budžets. Vai esat 
apmierināts ar tā sastādīša-
nas gaitu un vai tas atbilst 
noteiktajām novada priori-
tātēm tautsaimniecības 
jomā?

Budžets ir fundamentāls 
plāns, pēc kā vadoties strādā 
pašvaldība. Tā veidošanā iz-
pildvarai un darbiniekiem ir 
uzkrāta liela pieredze, ir zi-
nāms, kurā apcirknī kas ir 
liekams. Ir skaidri pamata 
izdevumi, kas nepieciešami 
iestāžu uzturēšanai un to 
funkcionēšanai, savukārt 
daļu no līdzekļiem iespējams 
novirzīt attīstībai. Var, pro-
tams, diskutēt, vai finansē-
jums attīstībai ir mērķtiecīgs 
un paredzēts ilgtermiņa ie-
ceru sasniegšanai. Uzskatu, 
ka attīstībai paredzētie lī-
dzekļi ir gana saprātīgi no-
virzīti. 

Priecājos, ka aizvien lielā-
ku finanšu patstāvību uztic 
pārvaldēm, jo tādējādi pare-
dzam arī lielāku pārvalžu va-
dītāju atbildību. Tas nosaka 
nepieciešamību pārvalžu va-
dītājiem būt racionāliem. 
Pozitīvi, ka tiek turpinātas 
jau aizsāktās iniciatīvas, pie-
mēram, Talsu pilsētas deviņu 
pakalnu koncepcijas pakāpe-
niska īstenošana. Tas ir jāpa-
veic, jo nebūt nav daudz vie-
tu un objektu, ko piedāvāt un 
ar ko piesaistīt viesus Tal-
siem. Nepietiek tikai ar Talsu 
ralliju, kas reizēm pārvēršas 
par zaļumballi, vai mazāk 
apjomīgiem kultūras pasā-
kumiem. Cilvēkiem nepie-
ciešami objekti, ko aplūkot, 
lai saprastu, kāda ir šī pilsēta 
dabā – Talsi. Nereti saņe-
mam ierosinājumus sakārtot 
šos deviņus pakalnus, lai tie 
būtu pieejami un lai būtu iz-
vietota arī paskaidrojošā in-
formācija. 

Viena no Tautsaimniecī-
bas komitejas nozarēm ir ceļi 
un ielas. Uzskatu, ka ļoti labs 
ieguldījums ir aizsāktā šķem-
bu – bitumena emulsijas se-
guma uzklāšana grantētajām 
ielām. Tādā veidā uzlabojam 
dzīves vidi iedzīvotājiem, pa-
kāpeniski uzlabojas komfor-
ta līmenis pilsētā un arī gaisa 
kvalitāte. Paredzēti līdzekļi 
arī ceļa reģistra sakārtošanai, 
kas palīdzēs saprotamāk plā-
not pašvaldības speciālo bu-

džetu. Speciālais budžets, 
protams, ir ierobežots, bet 
nepieciešamību, kas atkārto-
jas gadu no gada, ir ļoti 
daudz, piemēram, ikdienas 
uzturēšana. Aizvadītajā gadā 
uzsākām visu šo darbu precī-
zu uzskaitīšanu jau konkrē-
tās pozīcijās, līdz ar to varam 
precīzi noteikt izlietoto fi-
nansējumu katram darbu 
veidam. Tas veicina racionā-
lāku plānošanu. 

2016. gada Talsu novada 
budžets sastādīts atbilstoši 
novada attīstības program-
mai, kas ir apsveicami. Ja no-
vada programmatiskie do-
kumenti ir sasaistē, tas 
apliecina, ka strādājam pa-
reizi. Tiklīdz ko raujam ārā 
no konteksta, tā sākam no-
virzīties no kursa, kas ilgter-
miņā radītu sliktu ietekmi. 

Manuprāt, šis budžets ir 
labi sastādīts, desmit baļļu 
sistēmā to vērtēju ar atzīmi 
„6”. Arī Tautsaimniecības 
komitejai vajadzētu intensī-
vāk strādāt pie attīstības un 
investīciju plāna, kas definē 
virzienu, kur ejam. Budže-
tam jābūt rīkam, kas palīdzē-
tu šo virzienu īstenot. Nevie-
nam nav liegts izteikt 
priekšlikumus un idejas. 

Talsu novada dome no šī 
gada budžeta 40  000 eiro 
piešķīrusi autoceļu (ielu) 
uzturēšanai un 50  000 eiro 
ielu un ceļu reģistra ak-
tualizēšanai. Kā vērtējat šīs 
iniciatīvas un kādēļ tās ir 
nepieciešamas?

Ceļa reģistrs nav tikai ceļa 
garuma un platuma izmērī-
šana, tā nosaukuma fiksēša-
na. Tas ietver gan šo para-
metru noteikšanu, gan arī 
tehniskā stāvokļa izvērtēša-
nu. Neviens nejautā, kādēļ, 
ejot pie ārsta, jātaisa analīzes. 
Tas attiecas arī uz šo jautāju-
mu. Ceļu reģistrs ir rīks ceļu 
veselības noteikšanai. Tas 
palīdzēs secināt, kas mums ir 
un kā mums trūkst. Talsu 
novadā ir tuvu 900 000 kilo-
metru pašvaldības ceļu, to 
izvērtējumu ir būtiski zināt. 
Pēdējā šāda veida inventari-
zācija ir veikta 2004. gadā, 
līdz šim situācija ir daudz 
mainījusies. 

Jāņem vērā, ka finansē-
jums ceļiem tiek iedalīts, va-
doties pēc ceļu tīkla para-
metriem. Tos aktualizējot, 
iespējamā dotācija varētu 
palielināties. Neuzskatu, ka 
šim mērķim piešķirtie 
50  000 eiro būtu veltīgi no-
virzīti.

Savukārt autoceļu uzturē-
šanai no pamata budžeta 
piešķirtie 40  000 eiro ir ļoti 
nepieciešami. Ir vairāki iero-
bežojumi, kam nedrīkst iz-
lietot ceļiem paredzēto valsts 
dotāciju. Piemēram, to ne-
drīkst izmantot tehnikas vie-
nību iegādei, tādēļ nepiecie-
šams pamata budžeta 
ieguldījums. Pašvaldības ie-
guldījums šajā jomā ir labās 
gribas apliecinājums, kas, 
protams, nav ļoti apjomīgs, 
bet tas arī rada nelielu stabi-
litātes garantu. 

2015. gads ir aizvadīts. 
Kādu svarīgu jautājumu ri-
sināšanu Tautsaimniecības 
komitejai paredzat 2016. 
gadā?

Īstenojot valsts un Eiro-
pas Savienības pasākumu 
„Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku ap-
vidos”, Talsu novada pašval-
dība varēs apgūt 3,7 miljonus 
eiro lielu finansējumu, lai 
sakārtotu pašvaldībai piede-
rošos ceļus uz lauksaimnie-
ciskās ražošanas uzņēmu-
miem un zemnieku 
saimniecībām. Pašvaldības 
līdzfinansējums program-
mas attiecināmām izmak-
sām ir 10% apmērā, līdz ar to 
lauku ceļu sakārtošanā ko-
pumā tiks ieguldīts 4,1 mil-
jons eiro. Šīs programmas 
apgūšana ievedīs savu darba 
kārtību.

Pieņemti nepieciešamie 
lēmumi, tomēr ar tiem darba 
process neapstāsies. Tas ir 
darbs vairāku gadu garumā, 
būs rūpīgi jāpārdomā sistē-
ma, kā aktivitātes labāk īste-
not. Jārēķinās ar nepiecieša-
majiem sagatavošanās 
darbiem, bet speciālistu, kas 
to Latvijā varētu veikt, ne-
maz nav tik daudz. 

Jāturpina papildināt in-
vestīcijas plānu, kas ir daļa 
no attīstības programmas. 
Tam jābūt pamata dokumen-
tam, ko ik pēc laika aktuali-
zējam un izvērtējam priori-
tātes. Tikai un vienīgi 
strādājot atbilstoši plānam, 
varam sasniegt nospraustos 
rezultātus. 

Nedrīkstam atmest cerī-
bas, jāturpina kalt plāni par 
stadiona, peldbaseina, biblio-
tēkas ierīkošanu. Svarīga ir 
arī Fabrikas ielas Talsos sa-
kārtošana. Ar katru gadu tās 
stāvoklis pasliktinās, šajos 
jautājumos nekas nesadzīst. 

Inita Fedko
Foto: Dainis Kārkluvalks

Vilnis Pūcītis, 
domes deputāts un 

Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs 
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Par 1991. gada barikāžu dalībnieka 
statusa iegūšanu

Talsu novads uzzied tūrisma izstādē – gadatirgū „Balttour 2016”

Pašvaldības policija 
tagad arī internetā

Nesen medijos izskanējusī 
informācija, ka Saeimas komi-
sija virza parlamentam izskatī-
šanai likumprojektu 1991. gada 
barikāžu dalībnieku atbalstam, 
kas paredz nodrošināt īpašu 
valsts un pašvaldību atbalstu, 
tostarp dažādas sociālās garan-
tijas, ir radījusi lielu interesi to 
cilvēku vidū, kas piedalījušies 
barikādēs, bet tā arī līdz šim ba-
rikāžu dalībnieka apbalvoju-
mus nav saņēmuši.

Lai arī likumprojekts 1991. 
gada barikāžu dalībnieku atbals-
tam vēl ir tikai procesā, un Saei-
mas Sociālo un darba lietu komi-
sija to 12. janvārī lēma virzīt 
izskatīšanai parlamentā, 1991. 
gada barikāžu dalībnieki izrāda 
pastiprinātu interesi, vēršoties 
gan pašvaldībā, gan 1991. gada 
Barikāžu muzejā, lai noskaidro-
tu, kā notiks iespējamo atvieglo-
jumu piešķiršana, ja likums tiks 
pieņemts, un kas jādara, lai iegū-
tu barikāžu dalībnieka statusu.

Barikāžu piemiņas zīmes kopš 
2008. gada vairs nepiešķir, bet 
barikāžu dalībnieki var saņemt 
Pateicības rakstu, ja kāds no ko-
lēģiem, ar kuriem kopā būts bari-
kāžu laikā, viņus iesaka apbalvo-
jumam, aizpildot ierosinājuma 

anketu. Anketā jānorāda apbal-
vojamās personas dati un jāap-
raksta, kādi pienākumi, atrodo-
ties uz barikādēm, tolaik pildīti. 
Ierosinājumi iesniedzami 1991. 
gada barikāžu dalībnieku biedrī-
bai Rīgā, Krāmu ielā 3, LV – 1050. 
Ierosinājuma anketas var saņemt 
arī pašvaldībā vai izdrukāt no 
mājaslapas www.talsi.lv. Saņem-
tos ierosinājumus 1991. gada ba-
rikāžu dalībnieku piemiņas zī-
mes valde izskata trīs mēnešu 
laikā no to iesniegšanas dienas 
un pieņem lēmumu par Pateicī-
bas raksta piešķiršanu vai par at-
teikumu to piešķirt.

Pēc likuma pieņemšanas un 
stāšanās spēkā 1991. gada bari-
kāžu dalībnieka statusu piešķirs 

Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde, ja persona iesniegs ap-
liecību par 1991. gada barikāžu 
dalībnieka piemiņas zīmes pie-
šķiršanu vai Pateicības raksta 
saņemšanu. Tomēr prognozē-
jams, ka ceļš līdz likuma pie-
ņemšanai parlamentā nebūs 
viegls, jo par likumprojekta no-
došanu saskaņošanai Saeimas 
komisijām balsoja 49 deputāti, 
atturējās 16, nebalsoja 25.

Ar piemiņas zīmēm un Patei-
cības rakstiem līdz šim ir apbal-
voti 33 tūkstoši barikāžu dalīb-
nieku, no kuriem 1427 ir no 
bijušās Talsu rajona teritorijas.

Inga Priede; Publicitātes foto

No 5. līdz 7. februārim 
Starptautiskajā izstāžu centrā 
„Ķīpsala” norisinājās 23. starp-
tautiskā tūrisma izstāde – ga-
datirgus „Balttour 2016”. Tā ir 
plašākā un nozīmīgākā tūrisma 
izstāde Baltijā, kas ik gadu at-
klāj jauno tūrisma sezonu un 
rada svētku izjūtu gan nozares 
profesionāļiem, gan ceļot gri-
bētājiem.

Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centra (TIC) pārstāvji 
sagatavoto pakalpojumu klāstu 
piedāvāja vienotā Kurzemes 
stendā. Košie, Talsu krāsām rak-
sturīgie tērpi, piesaistīja intere-
sentu uzmanību, un mūsu stends 
līdz ar to uzreiz bija pamanāms.
Interesentiem tika piedāvāts in-
formatīvais buklets „Vietas, kas 
jāredz Talsu novadā”, kā arī divi 
jaunie 2016. gada Talsu novada 
pasākumu bukleti. Vienu no 
bukletiem sagatavojis Kultūras, 

sporta un tūrisma centrs, kas 
pieskaņots šī gada Dižmāras ga-
datirgus tēmai „Uzziedi Talsos!” 
sadarbībā ar SIA „Kurzemes sēk-
las” un tā vadītāju Andri Kiršen-
tālu, jo katru bukletu papildina 
koša sēklu paciņa. Otrs – Sabied-
risko attiecību nodaļas sagatavo-
tais un izdotais 2016. gada noti-
kumu plāns.

Tā kā Kandavu un Sabili vieno 
Abavas senleja, Kandavas un Sa-
biles tūrisma informācijas centrs, 
kā arī biedrība „Abavas ielejas at-
tīstības centrs” darbojās kopā. 
Abavas upe ir augsti novērtēta 
laivotāju vidū, tās infrastruktūru 
– norādes, telts vietas – atzinīgi 
vērtē arī šīs jomas speciālisti. Tā-
pēc Abavas senleja izstādē pie-
saistīja uzmanību ar to, ka šajā 
stendā ir izvietota vanna, kas sim-
bolizēja laivu, kurā var iekāpt un 
nofotografēties radošā vidē. 
Starptautiskajā tūrisma izstādē 
īpaši tika akcentētas novada 
skaistākās vietas. Tā ikvienam in-

teresentam bija iespēja nosūtīt 
skatukarti kādam draugam vai 
īpašam cilvēkam ar kādu no Talsu 

novadā iecienīto vietu ainavām.
Kā pastāstīja Talsu novada 

TIC vadītāja Inese Roze, šī iespē-
ja nosūtīt pastkarti, iemetot to 
Lauksaimniecības muzeja aizdo-
tajā padomju laika pasta kastē, 
izraisīja lielu interesi, jo kopumā 
tika nosūtīts ap 400 kartīšu. Grū-
tības sūtītājiem esot sagādājusi 
tuvinieku pasta adrešu atcerēša-
nās, jo mūsdienu laikmetā galve-
nokārt saziņa notiek ar elektro-
niskā pasta un viedtālruņu 
starpniecību. Ikvienu pastkartes 
saņēmēju noteikti sagaidīs jauks 
pārsteigums. Šogad aktualizēta 
arī informācija Ziemeļkurzemes 
kartē, kas izdota sešās valodās.

Talsu novada pašvaldības va-
dība, dodoties apmeklēt tūrisma 
izstādi, īpaši atzinīgi novērtēja 
Sabiles sidra, Abavas vīna un 

Laucienes vīna darītavu „Vējkal-
nietis” stendus. Priecē, ka vīna 
darītava „Vējkalnietis” lepojas ne 
tikai ar savu dzērienu produkci-
jas plašo klāstu, bet arī ar koša-
jiem dienliliju dēstiem, un jau-
numu – pašdarinātām dzintara 
kaklarotām.

„Balttour 2016” vienuviet va-
rēja apskatīt vairāk nekā 470 
stendu, kuros savus piedāvāju-
mus prezentēja ap 850 tūrisma 
uzņēmumu no 40 pasaules val-
stīm. Trīs dienas Ķīpsalā apmek-
lētājiem bija iespēja iepazīt jau-
nus tūrisma maršrutus un 
ceļojumu galamērķus.

Inga Priede; Inita Fedko
Foto: Inga Priede, 
Ivonna Vicinska, 

Laura Markusa-Mārtinsone 

Kā katru gadu izstādi apmeklēja arī Talsu novada domes vadība

Abavas upe ir augstu novērtēta laivotāju vidū, tāpēc izstādes 
apmeklētāji varēja iejusties laivotāja lomā un nofotografēties vannā, 

kas simbolizēja laivu

Šajā pastkastē ikviens varēja 
nosūtīt skatukarti draugam vai 

īpašam cilvēkam ar kādu no 
Talsu novadā iecienīto vietu 

ainavām 

Talsu novada pašvaldības 
policija, lai rūpētos par iedzī-
votāju drošību un lai veidotu 
ciešāku sadarbību ar novada 
iedzīvotājiem, izveidojusi savu 
mājaslapu www.tnpp.lv.

Mājaslapa palīdzēs iedzīvotā-
jiem ērti un vienkāršā veidā ie-
gūt informāciju par pašvaldības 
policiju, uzzināt aktualitātes, 
noskaidrot darbinieku kontak-
tus, kā arī ziņot par konstatē-
tiem pārkāpumiem. Lai efektī-
vāk varētu izveidot sadarbību ar 
novada iedzīvotājiem pārkāpu-
mu ziņošanā, mājaslapā  
www.tnpp.lv  ir izveidotas divas 
elektroniskas ziņošanas anketas 

– anonīma un oficiāla. Iedzīvo-
tājiem būs iespējams anketai 
pievienot arī fotoattēlu un kopā 
ar ziņojumu nosūtīt pašvaldības 
policijai.

Pielāgojot mājaslapu mūsdie-
nu tehniskajām iespējām, to va-
rēs apmeklēt no viedtālruņiem 
un planšetdatoriem. Šajās ierīcēs, 
nospiežot uz kāda no operatīvā 
dienesta attēliem, automātiski 
tiks sastādīts numurs zvanīšanai 
ārkārtas situāciju gadījumos.

Aicinām apmeklēt Talsu no-
vada pašvaldības mājaslapu 
www.tnpp.lv!

Rihards Bērziņš,
informācijas vadības speciālists
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

LSM ziņu portāls@lsmlv
„Latvijas pērles”: Spāres baznīca un muiža 
Talsu pusē

Talsu PII Sprīdītis@PII_Spriditis
Talsu PII „Sprīdītis” darbojas bērnu ansamblis

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
Talsu tautas nama Radošajā sētā apskatāma 
audēju kopas „Talse” audējas Unas Upītes 
tekstildarbu izstāde „Sākums”

Jaunais siltumenerģijas tarifs – zemāks, 
nekā bija paredzēts 2013. gadā

Kāpēc janvārī par siltumu 
jāmaksā vairāk?

SIA „Talsu namsaimnieks” 
vērsušies daudz Talsu novada 
iedzīvotāju, paužot sašutumu 
par augsto siltumenerģijas rē-
ķinu par janvāri. Tā pieaugu-
mu izskaidro divi faktori – sil-
tumenerģijas skaitītāju reģist- 
rēšanas datums un zemā gaisa 
temperatūra janvārī.

Siltumenerģijas rēķina par 
janvāri to teritoriju iedzīvotā-
jiem, kur šo pakalpojumu no-
drošina SIA „Talsu namsaim-
nieks” (Pastendē, Laidzē, 
Zvirgzdos, Sabilē, Valdemārpilī, 
Stendē, Virbos, Laucienē un 
Mundigciemā), pieaugumu ie-
tekmē tas, ka apkures mēnesis 
janvārī bija par vienu nedēļu il-
gāks nekā parasti.

Ja ierasti siltumskaitītāju rādī-
jumus nolasa 25. datumā (attiecī-
gi 25. decembrī), tad šoreiz tos 
reģistrēja 1. (attiecīgi 1. februārī) 
datumā. Tas tādēļ, ka no 1. feb-
ruāra stājās spēkā jaunais siltum-
enerģijas tarifs un, reģistrējot rā-
dījumus 1. datumā, uzņēmums 
nodrošina korektu rēķina sastā-
dīšanu. Savukārt februārī siltum-
enerģijas rēķins tiks sastādīts par 
24 apkures dienām.

Tāpat jāņem vērā, ka janvāris 
bija salīdzinoši aukstāks nekā 
decembris. Ja decembrī gaisa 
temperatūra sasniedza līdz pat 
+14 grādu, janvārī tā noslīdēja 
līdz pat –20 grādiem.

Iedzīvotājiem jāsaprot, ka sil-
tumenerģijas patēriņu ēkās ie-
tekmē arī māju tehniskais stā-
voklis. Nereti daudzdzīvokļu 

mājās siltumenerģijas patēriņu 
varētu samazināt, ieguldot fi-
nansējumu, piemēram, ārdurvju 
un logu nomaiņā. Lieli siltuma 
zudumi rodas, ja ēkai nav nosil-
tināti bēniņi. SIA „Talsu nam-
saimnieks” var apsekot ēkas un 
sastādīt nepieciešamo darbu sa-
rakstu, bet darbu īstenošanai ne-
pieciešams mājas iedzīvotāju 
vairākuma lēmums.

Ja nepieciešamas detalizētas 
atbildes uz atsevišķiem jautāju-
miem par katras personas indi-
viduālo situāciju, tad tās var sa-
ņemt, vēršoties uzņēmuma 
birojā Ezeru laukumā 2 Talsos, 
vai rakstot pa e-pastu uz adresi: 
info@talsunamsaimnieks.lv.

No 1. februāra stājies spēkā 
jaunais Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas 
apstiprinātais SIA „Talsu nam-
saimnieks” siltumenerģijas ta-
rifs. Tas paredz, ka Ģibuļu, 
Laidzes, Virbu, Laucienes, Lī-
bagu un Abavas pagasta un 
Stendes, Valdemārpils un Sa-
biles pilsētas iedzīvotājiem par 
vienu siltumenerģijas mega-
vatstundu turpmāk būs jāmak-
sā 61,55 eiro (bez PVN 12% 
apmērā).

Jau 2013. gadā iepriekšējā uz-
ņēmuma valde Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijā 
apstiprināšanai bija iesniegusi 
tarifa projektu, kas paredzēja 
vairāk nekā 66 eiro (bez PVN 

12% apmērā) samaksu par me-
gavatstundu. Savlaicīgi reaģējot, 
Talsu novada pašvaldība šādu 
tarifa pieaugumu nepieļāva. Arī 
tagadējais Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas ap-
stiprinātais tarifs ir zemāks par 
2013. gadā piedāvāto.

Uzņēmuma izmaksas siltum-
enerģijas nodrošināšanai palie-
lina ievērojamais katlumāju 
skaits – kopumā SIA „Talsu 
namsaimnieks” apkalpo 12 kat-
lumājas. Tās izvietotas visā no-
vada teritorijā, katrā no tām, at-
bilstoši valsts noteiktajām 
prasībām, strādā četri kurinātā-
ji. Piemēram, lielā pilsētā sil-
tumenerģijas piegādātājiem ir 
vienkāršāk nodrošināt šo pakal-

pojumu, jo klienti ir koncentrēti 
attiecīgajā teritorijā, arī to skaits 
attiecīgi ir lielāks. Jāņem vērā arī 
izmantotais kurināmais mate-
riāls – siltumenerģijas tarifs var 
sarukt, ja par kurināmo izmanto 
dabasgāzi. SIA „Talsu namsaim-
nieks” siltumenerģiju nodroši-
na, kurinot ar malku un šķeldu, 
kas iepirkta par Latvijas vidē-
jiem izcenojumiem.

Jauno siltumenerģijas tarifu 
Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisija vērtēja aptuve-
ni sešus mēnešus. Visas izmaksu 
pozīcijas tika atzītas par pama-
totām un atbilstošām reālajai si-
tuācijai.

Novadā fiksēti postījumi vairāk nekā 
1000 eiro apmērā

„Nedomāju, ka kurš katrs var tikt ar to 
galā” – atzīst domes priekšsēdētāja ēna

10. februārī Latvijā bija Ēnu 
diena. Tās laikā jaunieši iz-
mantoja iespēju, lai iepazītu 
interesējošo profesiju un to 
pārstāvju ikdienas ritmu. Arī 
Talsu novada pašvaldībā vieso-
jās vairākas ēnas – trīs no tām 
dienu pavadīja kopā ar Talsu 
novada domes priekšsēdētāju 
Aivaru Lācaru.

Vēlmi ēnot domes priekšsē-
dētāju Aivaru Lācaru izteica trīs 
jaunietes no Talsu Valsts ģimnā-
zijas un Talsu Kristīgās vidus-
skolas. Meitenes interesi pama-
toja ar vēlēšanos uzzināt ko 
vairāk par novada domes 
priekšsēdētāja ikdienas pienā-
kumiem un darba specifiku, tā 
gūstot iedvesmu arī savu profe-
siju izvēlei.

10. februāris A. Lācarus 
ēnām bija gana spraigs – diena 
sākās jau 8.00 no rīta. Drīz pēc 
iepazīšanās sekoja domes 

priekšsēdētāja brauciens uz 
Rīgu, lai piedalītos kanāla 
RE:TV reģionālā raidījuma „Īsi 
un konkrēti” diskusijā par uzņē-
mējdarbības veicināšanu. Savu-
kārt 15.00 priekšsēdētājs kopā 
ar ēnām tikās ar Talsu novada 
mazpulcēniem. 

„Talsu novada domes priekš-
sēdētāja diena ir ļoti stingri sa-
plānota pa sekundēm, minūtēm 
un stundām. Tas, manuprāt, ir 
sarežģīti. Jāspēj pārslēgties no 
vienas tikšanās uz otru, pāriet 
no vienas tēmas uz citu. Pa vidu 
vēl jāpaspēj izskatīt un parakstīt 
dažādus dokumentus. Tas ir sa-
režģīti, turklāt, dzīvojot tādā re-
žīmā katru dienu. Nedomāju, ka 
kurš katrs var tikt ar to galā. 
Līdz šim nezināju, ko dara Talsu 
novada pašvaldības administra-
tīvajā centrā – guvu vismaz ne-
lielu ieskatu. Pieteikties par do-
mes priekšsēdētāja ēnu nolēmu, 

jo man pašai patīk vadīt un or-
ganizēt. Gribēju uzzināt, kā tas 
ir – pārvaldīt tik plašu teritoriju 
un tik daudz dažādu jomu,” pēc 
raibās dienas atzina Lita Ivanči-
kova, Talsu Valsts ģimnāzijas 
11.c klases skolniece. 

Trīs ēnas uz brīdi iemantoja 
arī Talsu novada pašvaldības Ju-
ridiskās nodaļas iepirkumu spe-
ciāliste Kristīne Lavendele, bet 
Talsu televīzijas darbinieku ik-
dienu iepazina viena ēna. Divas 
ēnas apciemoja arī Juridiskās 
nodaļas juristi Ivetu Bruzguli. 

Divas ēnas bija arī Talsu no-
vada Pašvaldības policijas 
priekšniekam Mārim Grīnval-
dam un divas – Pašvaldības po-
licijas inspektoram Ilmāram 
Deksnim.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Talsu novadā atkal fiksēti 
postījumi, ko veikušas pagai-
dām vēl nenoskaidrotas perso-
nas. Bojājumi vides labiekār-
tojumam aptuveni 700 eiro 
apmērā nodarīti Valdemārpilī, 
bet aptuveni 500 eiro lieli zau-
dējumi skāruši Talsus.

Naktī no 6. uz 7. februāri, in-
formēja Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta, Lubes un 
Īves pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Grīnbergs, ceļa posma 
„Vandzene – Roja – Dundaga” 
krustojumā kāda automašīna ie-
triekusies ceļa zīmēs un norobe-
žojošās ceļu margās. Automašī-
nas vadītājs, atstājot transporta 
līdzekli grāvī, no notikuma vie-
tas aizbēdzis. 

Postījumus apsekojuši SIA 
„Talce” speciālisti, secinot, ka bo-
jājumu apmērs sastāda 700 eiro. 
Nopostītās ceļa zīmes un noro-
bežojošā marga uzstādīta tikai 
2014. gadā. Tagad visi nepiecie-

šamie dokumenti iesniegti ap-
drošināšanas uzņēmumā „Balti-
kums”, bet atjaunošanas darbi 
tiks uzsākti pēc iespējas ātrāk. 

Talsos janvāra beigās no van-
dāļu rokām cietis ceļu satiksmes 
drošības papildelements – spo-
gulis – Fabrikas ielā. Talsu pilsē-
tas pārvaldes vadītājs Ģirts 
Kalnbirze pastāstīja, ka tā iz-

maksas ir aptuveni 300 eiro ap-
mērā. Savukārt 10. janvāra rītā, 
pārvaldes vadītājam apsekojot 
pilsētu, atklājies, ka iepriekš mi-
nētais ceļu satiksmes drošības 
elements nopostīts arī K. Mīlen-
baha ielā. Tā izmaksas tiek lēstas 
aptuveni 200 eiro vērtībā.

Inita Fedko
Foto: Andris Grīnbergs

Postījumi Valdemārpilī

Talsu novada pašvaldība or-
ganizēs sarunu ar novada sil-
tumenerģijas piegādātājiem 
un apsaimniekošanas uzņē-
mumiem – SIA „Talsu nam-
saimnieks”, SIA „Adax 2” un 
SIA „Talsu Bio – Enerģija”. 

Ikviens Talsu novada iedzī-
votājs ir aicināts līdz 22. feb-
ruārim 10.00 iesūtīt sev in-
teresējošo jautājumu, ko 
vēlētos uzdot šo uzņēmumu 
pārstāvjiem pa e-pastu: 
info@talsi.lv, vai zvanot pa 
tālruni 63232115. Atbildes 
tiks atspoguļotas 1. marta 
pašvaldības informatīvā izde-
vuma „Talsu Novada Ziņas” 
numurā.

Talsu novada domes priekšēdētāja A. Lācarus ēnas
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28. decembra Talsu novada domes 
sēdē deputāti lēma par 27 darba kārtī-
bas jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

grants seguma ceļu sarakstu pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjauno-
šana lauku apvidos” projektu īstenošanai.
•	 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 

īpašumā un valdījumā esošās neapbūvē-
tās zemes un degradētās teritorijas izman-
tošanas iespēju izvērtējumu.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.25 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.
•	 Apstiprināt Talsu novada domes de-

putātu un pašvaldības administrācijas 
darbinieku dalību Latvijas Pašvaldību sa-
vienības komitejās.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.26 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 
nodevas””.
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.6 „Talsu 

novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 
kapitāla daļu pārvaldības kārtība”.
•	 No 01.01.2016. palielināt amata „ko-

munikāciju speciālists” vietu skaitu par 
0,5. No 01.02.2016. mainīt amata „būvin-
spektora palīgs” nosaukumu uz „būvin-
spektora palīgs/būvinženieris”. No 
01.02.2016. palielināt amata „autobusa 
vadītājs” vietu skaitu par 1,0 slodzi. No 

01.02.2016. likvidēt Talsu novada Sporta 
skolā 1,0 amata vietu „autobusa vadītājs”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.27 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.7 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas 2015. gada pamata budžetu””.
•	 Grozīt Talsu novada domes 

12.02.2015. saistošo noteikumu Nr.7 „Par 
Talsu novada pašvaldības 2015. gada pa-
mata budžetu” 1. punktu un izteikt to 
šādā redakcijā: „1.Apstiprināt grozījumus 
Talsu novada pašvaldības 2015. gada pa-
mata budžetu ieņēmumos un izdevumos 
35 133 858 EUR apmērā saskaņā ar notei-
kumiem pievienotajiem pielikumiem 
Nr.1 un Nr.2.”
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.28 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.8 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas 2015. gada speciālo budžetu””.
•	 Uzsākt Talsu novada Sociālā dienesta 

attīstības programmas 2016.–2020. ga-
dam izstrādi. Apstiprināt Talsu novada 
Sociālā dienesta vadītāju Daci Zeļģi par 
Talsu novada Sociālā dienesta attīstības 
programmas izstrādes vadītāju.
•	 Apstiprināt darba uzdevumu Talsu 

novada Sociālā dienesta attīstības prog-
rammas 2016.–2020. gadam izstrādei.
•	 Apstiprināt Talsu novada Kultūras 

projektu vērtēšanas komisijas 2015. gada 
10. decembra sēdes lēmumu par finansē-
juma piešķiršanu astoņiem kultūras pro-
jektiem un apstiprināt piešķirto finansē-
jumu par kopējo summu 5543,74 EUR.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.29 „Pirmsskolas vecuma bērnu reģis-
trācijas un uzņemšanas kārtība Talsu no-
vada izglītības iestādēs, kas īsteno pirms-
skolas izglītības programmas”.
•	 Nodot publiskai apspriešanai Talsu 

novada izglītības pakalpojuma attīstības 
stratēģiju līdz 2025. gadam 1. redakciju. 
Noteikt publiskās apspriešanas periodu 
29.12.2015.–29.01.2016.
•	 Atbrīvot Ivetu Niedrāju no bāriņtie-

sas locekļa amata Lībagu pagastā.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

21  350,00  EUR apmērā naudas balvām 
konkursam „Izcilākie Talsu novada izglī-

tojamie un pedagogi vispārējās, profesio-
nālās, profesionālās ievirzes un interešu 
izglītībā”.
•	 Nepiešķirt nodibinājumam „Fonds 

Mammām un tētiem” Talsu novada paš-
valdības līdzfinansējumu izglītojošā žur-
nāla „Mammām un tētiem” izdošanai 
2016. gadā.
•	 Piešķirt nodibinājumam „Fonds Sibī-

rijas bērni” Talsu novada pašvaldības fi-
nansējumu 500  EUR no 2016. gada bu-
džeta līdzekļiem izstādei „Sibīrijas bērni”, 
dokumentālās filmas „Tēvi tur” izveidoša-
nai, projektam „Runājošā grāmata „Sibī-
rijas bērni””, sacerējumu un zīmējumu 
konkursa organizēšanai.
•	 Apstiprināt suvenīru (preču) pārdo-

šanas cenas pašvaldības iestādē „Talsu no-
vada Kultūras, sporta un tūrisma centrs”.
•	 Noteikt no 01.01.2016. vecāku maksu 

par viena izglītojamā ēdināšanu Laucie-
nes pamatskolā: brokastis – 0,36 EUR die-
nā; pusdienas – 0,70 EUR dienā; launags 
– 0,36 EUR dienā.
•	 Noteikt no 01.01.2016. vecāku maksu 

par viena izglītojamā ēdināšanu Laidzes 
pirmsskolas izglītības iestādē „Papardīte”.
Nekustamais īpašums:
•	 Noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA 

„Cemex” par zemes gabala „Grants bedres 
– Karpati” Laucienes pagastā 9,1 ha platī-
bā iznomāšanu produkcijas glabāšanai un 
produkcijas mazgāšanai. Noteikt nomas 
maksu 750 EUR mēnesī, neieskaitot PVN, 
nosakot zemes nomas līguma darbības 
termiņu uz vienu gadu.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo apkures katlu 
AK-100 ar ūdens boileri ūdens sildīšanai 
apkures vajadzībām. Noteikt atsavināša-
nas veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sā-
kumcenu noteikt 1166,00 EUR.
Citi jautājumi:
•	 Pieņemt dāvinājumā no Jāņa Titāna 

pamatlīdzekli vides objektu „Zaļā saule”. 
Apmaksāt visus ar dāvinājuma pieņemša-
nu saistītos izdevumus.
•	 Apstiprināt nolikumu „Konkurss „Iz-

glītības kvalitātes balva 7.–12. klašu izglī-
tojamajiem Talsu novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs””.

28. janvāra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 47 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Intu Metuzāli par radošu, 
pašaizliedzīgu un ilggadēju darbu Talsu 
novada attīstībā un Talsu pilsētas zaļum-
saimniecības sakārtošanā. Apbalvot ar 
Talsu novada domes Atzinības rakstu 
Gunti Gricinski, ZS „Meijas” īpašnieku 
par nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada 
lauksaimniecības attīstībā. Apbalvot ar 
Talsu novada domes Atzinības rakstu 
Andri Alksni par nozīmīgu ieguldījumu 
Talsu novada lauksaimniecības attīstībā. 
Atzinības rakstu Intai Metuzālei pasniegt 
2016. gada 29. janvārī, pieņemšanā pie 
domes priekšsēdētāja. Atzinības rakstu 
Guntim Gricinskim un Andrim Alksnim 
pasniegt 2016. gada 26. februārī, starpno-
vadu ikgadējā lauksaimnieku sarīkojumā.
•	 Apstiprināt nolikumu par „Talsu no-

vada pašvaldības apbalvojumiem un to 
piešķiršanas kārtību”.
•	 Apstiprināt Talsu novada attīstības 

programmas investīciju plāna „Ekonomi-
ka” aktualizēto sadaļu attiecībā uz ES fi-
nansējuma specifisko atbalsta mērķi.
•	 Apstiprināt Talsu novada amatier-

mākslas nozaru metodisko apvienību 
darbības nolikumu.

•	 Grozīt Talsu novada domes 
28.12.2015. lēmuma Nr.583 „Par suvenīru 
(preču) pārdošanas cenas apstiprināšanu 
Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma 
centram” pielikumu un papildināt to ar 
215.–253. punktiem.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes lēmumā Nr.507 „Kārļa Ferdinanda 
Amendas Starptautiskais mūzikas skolu 
stīgu instrumentu individuālo izpildītāju 
un ansambļu konkursa nolikums”.
•	 Pilnvarot pašvaldības Attīstības plā-

nošanas nodaļas projektu vadītāju Aiju 
Svarinsku īstenot projektu „Talsu pilsētas 
vēsturiskā centra saglabāšana”, kurš guvis 
atbalstu Valsts kultūrkapitāla fondā 
(VKKF) izsludinātajā projektu konkursā 
kultūras mantojuma nozarē 2015. gadā.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.1 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. 
gada pamata budžetu”.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības 2016. 
gada speciālo budžetu”.
Finanšu jautājumi:
•	 Izņēmuma kārtā piešķirt biedrībai 

„Kurzemes NVO atbalsta centrs” līdzfi-
nansējumu projekta „Kurzemes NVO at-
balsts 2013–2015” īstenošanai 
1386,84  EUR apmērā no pašvaldības 
2016. gada budžeta līdzekļiem projektu 
līdzfinansēšanai.
•	 Noteikt ēkai Gaismas ielā 2B Talsos 

telpu nomas maksu par 1 m2 – 0,06 EUR 
(neieskaitot PVN) mēnesī.
•	 Noteikt ēkai Daģu ielā 4 Talsos telpu 

nomas maksu par 1 m2 – 0,19 EUR (neies-
kaitot PVN) mēnesī.
•	 Noteikt dalības maksu 15 EUR vienai 

personai no Dundagas novada pašvaldī-
bas, Rojas novada pašvaldības un Mērsra-
ga novada pašvaldības dalībai Kultūras 
darbinieku dienā, 12. februārī Talsu tau-
tas namā.
•	 Apstiprināt dalības maksu Talsu no-

vada Bērnu un jauniešu centra organizē-
tajos starpnovadu un reģionālajos pasā-
kumos no 2016. gada janvāra līdz 
septembrim.
•	 No pedagogu darba samaksas mērķ-

dotācijas no 2016. gada janvāra līdz au-
gustam (ieskaitot) apmaksāt 2,7 pedago-
ģiskās slodzes Talsu novada pašvaldības 
vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu metodisko apvie-
nību vadītājiem, nosakot algas likmi 
532,00 EUR apmērā par vienu pedagoģis-
ko slodzi.
•	 Norakstīt pamatlīdzekli „Skolas spor-

ta zāle” ar kopējo bilances vērtību 
1603,57 EUR apmērā.
•	 Piešķirt finansējumu 3205 EUR Valdga-

les pagasta pārvaldei labiekārtošanas dar-
biem Frītagu kapsētā. Finansējumu paredzēt 
no meža cirsmu izsoļu rezultātā iegūtajiem 
finanšu līdzekļiem Valdgales pagastā.
•	 Piešķirt finansējumu 3645,20  EUR 

apmērā Valdgales pagasta pārvaldei 
pirmsskolas izglītības iestādes „Kamenī-
te” ēdamzāles trauku mazgājamās telpas 
remontdarbiem. Finansējumu paredzēt 
no nekustamās mantas atsavināšanas re-
zultātā iegūtajiem finanšu līdzekļiem Val-
dgales pagastā.
•	 Noteikt Kultūras, tūrisma un sporta cen-

tra struktūrvienības Talsu tautas nams man-
tas (iekārtu un inventāra) nomas maksu.
•	 Noteikt dalības maksu 20  EUR vie-

nam kolektīvam dalībai Laucienes pagas-
ta pārvaldes struktūrvienības Laucienes 
kultūras nams rīkotajā pasākumā „Sa-
dziedam Laucienē” 2016. gada 6. februārī.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Pūņu pamatskolas piedalī-

šanos „Erasmus +” programmas pamat-
darbības Nr.1 (KA1) „Mācību mobilitāte” 
projekta 2016. gada konkursā. Uzdot 
Pūņu pamatskolas direktorei I.  Olekšai 
sagatavot pieteikumu.
•	 Izvirzīt piedalīties 8.1.2. specifiskā at-

balsta mērķa projektā „Uzlabot vispārējās 
izglītības iestāžu mācību vidi” šādas Talsu 
novada pašvaldības izglītības iestādes: 
Talsu Valsts ģimnāzija; Talsu 2. vidussko-
la; Sabiles vidusskola; Talsu pamatskola.
Citi jautājumi:
•	 Iestāties juridiskas personas statusā 

biedrībā „Pedvāle”. Pilnvarot Talsu nova-
da domes priekšsēdētāja 1. vietnieku Nor-
mundu Tropiņu pārstāvēt Talsu novada 
pašvaldību biedrībā „Pedvāle”.
•	 Slēgt sadarbības līgumu dalībai pro-

jektu konkursā, lai īstenotu projektu ar 
5.5.1.specifiskā atbalsta mērķi „Saglabāt, 
aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un 
dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to sais-
tītos pakalpojumus”, ar Ojāru Arvīdu 
Feldbergu un biedrību „Pedvāle”.
•	 Slēgt Sadarbības līgumu par informā-

cijas sniegšanu tiešsaistes režīmā, izman-
tojot Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
E-pakalpojumu infrastruktūru ar Valsts 
ieņēmumu dienestu.
•	 Iestāties juridiskas personas statusā 

biedrībā „Ziemeļkurzemes biznesa asoci-
ācija”. Pilnvarot Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieku Normundu 
Tropiņu pārstāvēt Talsu novada pašvaldī-
bu biedrībā „Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija”.
•	 Piekrist pildīt Dundagas novada paš-

valdības, Mērsraga novada pašvaldības 
un Rojas novada pašvaldības autonomās 
funkcijas kultūras jomā 2016. gadā. Slēgt 
sadarbības līgumu ar Dundagas, Mērsra-
ga un Rojas novada pašvaldību par to 
kompetencē esošo funkciju izpildi, kas 
saistītas ar noteiktu funkciju pildīšanu 
kultūras jomā 2016. gadā. Deleģēt Talsu 
novada pašvaldības Kultūras, sporta un 
tūrisma centram sadarbības līgumos no-
teiktās pašvaldības autonomās funkcijas 
kultūras jomā.
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Rojas un 

Dundagas novada pašvaldību par Ziemeļ-
kurzemes jauniešu kamerorķestra darbī-
bas nodrošināšanu 2016. gadā.
•	 No 2016. gada 8. februāri noteikt Tal-

su novada domes deputātei Ilzei Indrikso-
nei atlīdzību par piedalīšanos domes, ko-
miteju, komisiju sēdēs un par citu 
deputāta pienākumu pildīšanu.
•	 Iesniegt Talsu novada Sporta skolas 

pieteikumu finansējuma saņemšanai no 
Jaunatnes sporta fonda Talsu novada 
Sporta skolai mācību – treniņu nomet-
nēm vieglatlētikas un riteņbraukšanas 
nodaļas audzēkņiem. Nodrošināt līdzfi-
nansējumu 1158,00 EUR apmērā no paš-
valdības 2016. gada budžeta līdzekļiem.
•	 Noteikt pašvaldībai piederošam lab-

iekārtotam divistabu dzīvoklim „Ausekļi” 
– 1 un „Ausekļi” – 8 Laucienē dienesta 
viesnīcas statusu iestādes „Pansionāts 
„Lauciene”” darbiniekam.
•	 Atcelt pašvaldības dienesta viesnīcas 

statusu dzīvoklim Kalna ielā 5A – 8 Tal-
sos. Atcelt Talsu novada pašvaldības die-
nesta viesnīcas statusu dzīvoklim Nr. 9, 
„Gaismas” Laucienē.
•	 Apstiprināt pašvaldības autoceļu fon-

da līdzekļu vidēja termiņa programmu 
2016.–2018. gadam.

Marta Bumbiera
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Tuvojas Aleksandra Pelēča 2016. gada literārās prēmijas pasniegšana
Ir pagājis gads, kopš grāma-

tas „Sirds uz rampas” – Kriš-
jāņa Valdemāra Talsu Tautas 
teātra vēsture (V. Kukute) – un 
„Talsu slimnīca” (J. Zviedrāns) 
sadalīja godu un kļuva par 
Aleksandra Pelēča 2015. gada 
prēmijas laureātēm. Un arī pa-
gājušais gads ir bijis bagāts iz-
devumiem, kas nesuši mūsu 
pilsētas, novada, reģiona zīmi.

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija tiek piešķirta vienam 
novadu autoram par izcilu literā-
ru darbību, kas ir dziļi saistīts ar 
sava laikmeta un sava novada 
norisēm un kas ieguvis Prēmijas 
pretendentu izvērtēšanas komi-
sijas augstāko vērtējumu.

Aicinām līdz 5. martam raks-
tiski ieteikt un iesniegt pašvaldī-
bas apmeklētāju centrā literāros 
darbus, kuri atbilst prēmijas no-
likumam, bet kurus nav izvirzī-
jusi Talsu Galvenā bibliotēka. 
Prēmijas pasniegšanas pasākums 
notiks 10. aprīlī Talsu Galvenajā 
bibliotēkā.

 
Talsu Galvenās bibliotēkas 

izvirzītās grāmatas Aleksandra 
Pelēča 2016. gada literārajai 

prēmijai 

„Dundznik valad”, Vilnis 
Mitlers

Dundadznieks Vilnis Mitlers 
(1930–2012) mūža nogalē dāvi-
nāja Kubalu skolai – muzejam 
savu gandrīz 20 gados apkopoto 
izloksnes vārdu, atmiņu stāstu un 
izteicienu krājumu. Ievērojot au-
tora novēlējumu, šajā izdevumā 

lasītājam piedāvā iepazīt 20. gad-
simta dundadznieku sarunvalo-
du. Izdevumā iekļautā skaidrojo-
šā vārdnīca ietver ap 3700 vārdu 
un izteikumu ar valodas parau-
giem, tekstu krājums – 51 nostās-
tu un autora piedzīvoto notiku-
mu pierakstu, izteicienu 
apkopojums – ap 430 sakāmvār-
du un parunu. Izdevums izdots 
kā „Kubalu skolas – muzeja raksti 
III”, sastādījis Ivars Abajs.

„Karavīra ceļš”, Guntars 
Ceravs un Jānis Vasiļevskis

Grāmata, kas stāsta par latvie-
šu leģiona virsleitnantu Teodoru 
Kalnāju, kurš bija 19. divīzijas 
44. pulka rotas komandieris. 
Otrā pasaules kara beigu posmā 
bijis pulka komandiera adjutants 
un sevišķu uzdevumu virsnieks. 
Laidzes pagastā dzimušais Teo-
dors Kalnājs, būdams vien 20 
gadu vecs, apāva karavīra zāba-
kus, lai 1935. gadā pievienotos 
11. Dobeles kājnieku pulkam. 
Karavīra gods ir bijis viņa dzīves 
ceļa mēraukla. Izdevējs „Alek-
sandra Pelēča lasītava”.

„Viena zeme, vieni ļaudis, 
nav vienāda valodiņa”

Unikālais izdevums satur ap-
tuveni 100 dažādu latviešu valo-
das izlokšņu paraugus ar ierak-
stu atšifrējumu vienkāršotā 
fonētiskā pierakstā. Teicēju at-
miņu stāstījumi noklausīti dažā-
dās Latvijas pusēs un aptver 
daudzveidīgus tematus. Tos pa-
pildina folkloras materiāli. Iz-
skan daudzas un dažādas izloks-

nes, kas vēl tiek lietotas vai nesen 
bija dzirdamas – starp dažādu 
Latvijas izlokšņu strautiņiem 
dzirdamas Dundagas, Pastendes, 
Vandzenes puses izloksnes, arī 
mūsu dižās stāstnieces Almas 
Makovskas.

Šo darbu veikusi valodniece, 
kultūrvēsturniece, LU Humani-
tāro zinātņu fakultātes Baltu va-
lodniecības katedras profesore 
Lidija Leikuma, kura latviešu va-
lodai veltījusi savu dzīvi. Viņai 
palīdzējis demogrāfs, latviskā 
mantojuma glabātājs Ilmārs 
Mežs. Savus materiālus izdevu-
mam atvēlējuši arī Māra Zirnīte, 
Dace Markus un Daiga Straupe-
niece, daudzus teicējus ierakstī-
juši LU studenti. Izdevusi izdev-
niecība „Upe tuviem un tāliem”.

„Talsu Valsts ģimnāzijas 
neprātības un asprātības”, 

Antra Grūbe

Antras Grūbes grāmatā „Ne-
prātības un asprātības” var uzzi-
nāt, ka pagājušā gadsimta 50. 
gados skolā aktuāla bijusi māj-
putnu audzēšana un zemes ie-
kopšana, bet 80. gados, lai no-
nāktu nepatikšanās, atlicis vien 
uzvilkt brūnu, nevis tumši zilu 
uzvalku. Grāmatas autore apko-
pojusi dažādus amizantus noti-
kumus un jokus no skolas sadzī-
ves laika posmā no 20. gadsimta 
20. gadiem līdz mūsdienām. 
Tekstu papildina fotogrāfijas, 
skolotāja Friča Makstnieka kari-
katūras un skolas absolventes Il-
gas Lēmanes ilustrācijas. Šī grā-
mata ir kā turpinājums 2014. 
gadā izdotajām „Asprātībām un 
neprātībām”. Izdevējs „Alek-
sandra Pelēča lasītava”.

„Talsu dendroloģiskais 
parks”, Inta Metuzāle
Pirmreizējs un plašs pētījums 

Talsu pilsētas vēsturē – mono-
grāfija par Talsu pilsētas dendro-
loģisko parku. Pateicoties auto-

res Intas Metuzāles zināšanām 
un ilggadējai prasmīga darba 
pieredzei daiļdārzniecībā, grā-
matā atspoguļota parka vēsture 
no 19. gadsimta beigām līdz 
mūsdienām, publicēts pilns par-
kā sastopamo koku un krūmu 
sugu apraksts ar nosaukumiem 
latviešu un latīņu valodā, papil-
dināts ar ilustratīvo materiālu no 
pašas fotografētām un arī senām 
Talsu pastkartēm no novadpēt-
nieku kolekcijām. Izdevējs 
„Aleksandra Pelēča lasītava”.

„Talsi – kalnu un ezeru 
pilsēta”, foto Ansis 

Druviņš, sastādītājs Uldis 
Lakševics

Lai Talsu iedzīvotāji atcerētos 
novadnieku, kurš iemūžinājis pil-
sētas kultūrvēsturi, ainavas un 
cilvēkus savās skaistajās fotogrāfi-
jās, viņa mazdēls Uldis Lakševics 
izveidojis apjomīgu fotogrāfiju 
albumu, iekļaujot arī sava vectēva 
dzīves aprakstu. Dizainu veidoju-
si Anša Druviņa mazmazmeita 
Agnese Lakševica. Pateicoties 
šiem fotoattēliem, varam izzināt, 
kā laika gaitā, dažādu iemeslu, si-
tuāciju un valsts attīstības proce-
su ietekmē mainījusies un attīstī-
jusies Talsu pilsēta un tās 
apkārtne. Albums izdots ar Talsu 
novada muzeja un Talsu novada 
pašvaldības atbalstu.

„Sauc par Vaidi mūsu 
ciemu”, Baiba Šuvcāne
Grāmata ir kā loģisks turpinā-

jums agrāk veiktajiem pētīju-
miem un sarakstītajām grāma-
tām par lībiešiem, viņu 
tradicionālo kultūru, dzīvesvei-

du, vēsturi, mājvietām Ziemeļ-
kurzemes jūrmalā, ko veidojušas 
autores Valda Marija Šuvcāne un 
Baiba Šuvcāne. Grāmatā ir at-
spoguļota viena no Ziemeļkur-
zemes paša lībiskākā ciema dzīve 
vairāku gadsimtu garumā un 
veltīta vienam no Dundagas lī-
biešu jūrmalas ciemiem Vaidei 
un tās ļaudīm. Izdevējs „Lauku 
Avīze”.

„Senlolots sapnis”, Fricis 
Kristapsons (Vīksna)

Fricis Kristapsons dzimis 
Stendes pusē 1918. gadā – Latvi-
jas valsts dibināšanas laikā, gājis 
bojā 1944. gadā, kad iesaukts ka-
radienestā latviešu leģionā. Grā-
matas sastādītājs Juris Šironovs 
tajā iekļāvis gan Friča liriku, gan 
atmiņu pierakstus par piedzīvo-
to un satiktajiem cilvēkiem, gan 
laikabiedru un radinieku atmi-
ņas par viņu. Izdevējs „Alek-
sandra Pelēča lasītava”.

Talsu novada dome par godu 
Aleksandra Pelēča (1920–1995) 
80 gadu jubilejai 2000. gadā iedi-
bināja tradīciju piešķirt literāro 
prēmiju literāro darbu autoriem 
par ieguldījumu A. Pelēča daiļra-
des pētniecībā un popularizēša-
nā, mākslinieciski augstvērtīgiem 
darbiem prozā, dzejā, publicisti-
kā, literatūrzinātnē, kas veltīti 
Talsu, Dundagas, Mērsraga, Ro-
jas novadam.

Talsu Galvenā bibliotēka

Lielie lasīšanas svētki ar Agnesi Rakovsku un „Triānas parku”
23. februārī 11.00 Talsu 

sporta namā notiks Lielie 
lasīšanas svētki. Bērni, jau-
nieši, skolotāji, vecāki un bib-
liotekāri no visa Talsu reģiona 
svinēs svētkus 15 grāmatām – 
laureātēm –, ko vērtējuši „Bēr-
nu žūrijas” eksperti.

Lasīšanas programmā „Bēr-
nu žūrija” Talsu novada bērnu 
bibliotēkas piedalās 13 gadus, 
bet Talsu reģiona bērniem Talsu 
bērnu bibliotēka svētkus rīko 

jau vienpadsmito gadu. Šogad 
tajos piedalīsies 27 bibliotēkas 
– kas ir līdz šim lielākais dalīb-
nieku skaits. Gadu gaitā palie- 
linājies bērnu – ekspertu – 
skaits. Pēdējos gados program-
mā ir iekļauta arī vecāku žūrija, 
bet tā nav guvusi tik lielu at-

saucību. No vecākiem, kuri 
lasa, ir dzirdētas tikai 
pozitīvas atsauksmes par ie-
saistīšanos programmā kopā 
ar bērniem. Tieši tādēļ 
aicinām jaunos vecākus, arī 
vecvecākus aiziet uz bib-
liotēku un izvēlēties kādu 
grāmatu no tik tiešām 
bagātīgā piedāvājuma. 

Sākumā svētkus svinējām 
Talsu tautas namā, bet nu jau 
vairākus gadus mūsu ir 

daudz par daudz, tādēļ esam 
pārcēlušies uz Talsu sporta 
namu.

Galvenā balva ekspertiem par 
sešu mēnešu lasīšanas darbu būs 
dziedātājas Agneses Rakovskas 
un divu mūziķu no grupas 
„Triānas parks” priekšnesumi. 
Tiekamies svētkos!

Ilze Jaunbērziņa,
Talsu bērnu bibliotēkas vadītāja

Publicitātes foto

Par A. Pelēča literārajai 
prēmijai izvirzītajām grāma-
tām varēs balsot no 10. marta 
līdz 5. aprīlim bibliotēkas mā-
jaslapā www.talsubiblioteka.lv 
un www.talsi.lv, bibliotēkas 
sociālajos profilos, kā arī bib-
liotēkā uz vietas.
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Laidzē atjaunota piemiņas vieta
2015. gada pavasarī Laidzes 

pagasta pārvaldē tika saņemta 
informācija, ka mežā, netālu 
no Pagastmājas un bijušajām 
„Pēlēķu” mājām atrodas čekas 
upuru piemiņas vieta.

Piemiņas vieta ar Balto krustu 
tika atklāta un iesvētīta 1992. 
gada 1. novembrī. Atklājot 
piemiņas vietu, uz krusta 
piemiņas plāksnes bija rakstīti 
vārdi – „Te atdusas divi nezināmi 
čekas upuri”. Laika gaitā 
piemiņas plāksne ir nomainīta, 
un šobrīd tā vēsta – Latvijas 
brīvības cīnītāji Valdis Apenis un 
Ēriks Lazdāns, kā arī minēti 
gada skaitļi 1943.–1945.

2015. gada vasarā pagasta 
pārvaldes darbinieki kopā ar or-
ganizācijas „Tēvzemes Daugavas 
Vanagi” Talsu nodaļas vadītāju 
un Latvijas Nacionālo partizānu 
apvienības Talsu nodaļas dalīb-
nieku Uldi Danbergu apmeklēja 

pamesto piemiņas vietu. Lai ap-
zinātu un aktualizētu informāci-
ju, kas bija par pamatu piemiņas 
vietas izveidei, Laidzes pagasta 
pārvalde meklēja informāciju un 
faktus par kara laika noti- 
kumiem Laidzes pagastā, aptau-
jājot pagasta iedzīvotājus un 
pārskatot pagasta vēstures datus, 
kas gadu gaitā apkopoti Laidzes 

pagasta bibliotēkā.
Iegūtā informācija ir dažāda un 

tajā pašā laikā ļoti skopa. Šodien 
varam nožēlot, ka 1992. gadā 
piemiņas vietas izveidotāji pagasta 
pārvaldē neatstāja rakstiskas liecī-
bas par tajā laikā atklātajiem vēs-
tures notikumiem, informāciju, 
kas bija par pamatu, lai piemiņas 
plāksnē iegravētu konkrētu cil-

vēku vārdus, informāciju par 
kritušo cilvēku dzīvesstāstu, viņu 
likteņa pavērsiena iemesliem. Šo-
brīd šādu informāciju iegūt ir ļoti 
sarežģīti, jo ir pagājis liels laika pe-
riods, daudzu tā laika acu-
liecinieku vai nostātu zinātāju 
vairs nav starp mums.

Informācija par piemiņas  
vietu un lūgums atsaukties 
iedzīvotājus, kuriem ir kāds at-
miņu stāsts vai informācija, tika 
publicēta 2015. gada 3. jūlija 
laikrakstā „Talsu Vēstis”. Ievēroja-
mi un precīzi dati netika saņemti.

Laidzes pagasta pārvalde 
vērsās pie vietējā uzņēmēja A/S 
„Ingrid D” valdes priekšsēdētāja 
Jāņa Grahoļska ar lūgumu pēc 
palīdzības bojātās piemiņas vie-
tas sakārtošanā.  Uzņēmums 
rada iespēju un par saviem līdz-
ekļiem atjaunoja piemiņas vietu 
– uzstādot jaunu baltu iežogoju-
mu un baltu krustu, kam piesti-

prināta iepriekšējā piemiņas 
plāksne.

Laidzes pagasta pārvalde izsaka 
pateicību piemiņas vietas zemes 
īpašniekiem – Bračišku ģimenei – 
no „Branguļu” mājām par sapratni 
un atbalstu, īpaši tad, kad tika 
veikti piemiņas vietas atjaunošanas 
darbi. Paldies Francim Mar-
cinkevičam, kurš pagasta pār-
valdei dabā parādīja pamesto 
piemiņas vietu, Jānim Grahoļskim 
par ieguldīto darbu piemiņas vie-
tas atjaunošanā, kā arī ikvienam, 
kurš sniedza informāciju par sena-
jiem notikumiem!

Turpmāk rūpes par piemiņas 
vietas sakopšanu uzņemas  
Laidzes pagasta pārvalde un vēs-
turisko informāciju uzglabās 
Laidzes pagasta bibliotēka.

Teksts un foto: Solveiga 
Stalidzāne,

Laidzes pagasta pārvaldes 
vadītāja

Noskaidroti kultūras dārgumi 2015. gadā
Līdz 1. februārim ikviens varēja izrā-

dīt iniciatīvu un ierosināt kādu no kandi-
dātiem cildināt ar Talsu novada pašval-
dības apbalvojumiem kultūrā. Noteiktas 
piecas nominācijas – tituls „Par mūža 
ieguldījumu kultūrā”, goda nosaukums 
„Gada kultūras cilvēks”, „Gada notikums 
kultūrā”, „Gada kultūras lepnums” un 
„Gada bibliotēka” –, kuru ieguvējus su-
mināja 12. februārī, Talsu novada kultū-
ras darbinieku dienā.

Piecās nominācijās kopumā tika izvir-
zīti 14 iespējamie titula un goda nosauku-
mu nominanti. Kandidātu atbilstību Talsu 
novada domes lēmumam „Par Talsu no-
vada pašvaldības apbalvojumiem kultūrā 
un to piešķiršanas kārtību” vērtēja žūrijas 
komisija trīs cilvēku sastāvā – Talsu nova-
da domes Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas priekšsēdētāja Olga Blumbaha, 
izpilddirektora vietniece administratīva-
jos un finanšu jautājumos Inguna Kaļinka 
un Talsu novada kultūras, sporta un tūris-
ma centra vadītāja Linda Sūniņa.

Tituls un pateicība „Par mūža ieguldī-
jumu kultūrā” piešķirts Strazdes brīvā 
laika pavadīšanas centra audēju, rokdarb-
nieku pulciņa un sieviešu kluba „Snie-
dzes” vadītājai Annai Leivaldei un Straz-
des brīvā laika pavadīšanas centra audēju, 
rokdarbnieku pulciņa un Strazdes ama-
tierteātra dalībniecei Birutai Spalvēnai 
par ilggadēju – 58 gadi –, pašaizliedzīgu 
un radošu ieguldījumu Strazdes pagasta 
kultūras dzīvē.

Reiz laikrakstam „Diena” A.  Leivalde 
atzinusi: „Nav ko palaisties! Mēs gribam 
dot pagastam, nevis tikai prasīt. Gribam 
saglabāt muižas senatnīgo auru, kur varam 
strādāt kā čakli rūķīši.” Savukārt B. Spalvē-

nas līdz šim veiksmīgākā loma, kā atzinusi 
pati kundze laikrakstam „Talsu Vēstis”, ir 
Bebene „Skroderdienās Silmačos”.

Abas enerģijas pilnās sievietes labprāt 
piedalās visos Strazdes pagastā notiekoša-
jos pasākumos – ne rūķošanās, ne Jāņu 
siera siešana, ne cita ampelēšanās nepaiet 
bez abu kundžu ieguldījuma.

Goda nosaukums „Gada kultūras cil-
vēks” piešķirts keramiķei Diānai Dzelmei 

par iniciatīvu un radošu darbu mākslas pie-
ejamības nodrošināšanā novadā. Tieši Di-
ānas un viņai apkārt esošais entuziastu pul-
ciņš izauklēja un Kalna ielā 4 Talsos 
iedzīvināja brīvo mākslas telpu „Baložu 
pasts”. Neskaitot darba stundas un finansiā-

los resursus, biedrī-
bas „Ciparnīca” ko-
dols un līdzīgi 
domājošo brīvprātīgā 
darba grupa atrotīja 
piedurknes un vasa-
ras vidū radīja vietu, 
kur turpmāk rīkot 
dažādu amatiermāk-
slas darbu izstādes, 
organizēt meistar-
darbnīcas un kur jau 
sakalts tik daudz nā-
kotnes plānu, ka, 
Dievs dod, radoša-
jiem ļaudīm pusceļā 
nezaudēt entuziasmu 
un duku! Bez eirore-

monta, bet ar tornītī mītošiem baložiem un 
milzu apņēmību sirdī viņi gatavi atklāt arī 
citiem dažādās amatiermākslas burvību – 
darba plāns „Baložu pastam” sastādīts ne 
tikai 2016., bet arī jau 2017. gadam.

Par „Gada notikumu kultūrā” 2015. 
gadā atzīti Mazie opermūzikas svētki 
Laidzē – par mākslinieciski augstvērtīga 
profesionālās mākslas kultūras pasākuma 
rīkošanu Laidzes pagastā 2015. gada 22. 
augustā. To tapšanā iesaistīta radošā ko-
manda – Marika Laursone, Solveiga Stali-
dzāne, Jana Tīfentāle un Jānis Grahoļskis. 
Tieši radošās komandas nopelns ir tas, ka 
uz svētkiem izdevās atvest tik augstvērtī-
gus izpildītājus un profesionāli sagatavo-
tus priekšnesumus. Svētku krusttēvs bija 
kādreizējais Laidzes pagasta iedzīvotājs 
un Latvijas Nacionālās operas (LNO) bass 
Kārlis Miesnieks, īpašus skaņdarbus un 
operu ārijas uz Laidzi atveda LNO soliste 
Sonora Vaice un Raimonds Bramanis, ko-
pumā priecējot aptuveni 600 klausītāju. 
Mazie opermūzikas svētki Laidzē solās 
būt ilgstoša tradīcija, kas nes ieguldījumu 
ne tikai Laidzes pagasta, bet arī visa Talsu 
novada iedzīvotājiem un viesiem.

Par „Gada kultūras lepnumu” aizva-
dītajā gadā atzīts tēlnieks Ojārs Arvīds 
Feldbergs par ilgstošu un nozīmīgu ie-
guldījumu mākslā un Raiņa un Aspazijas 
150. jubilejai veltītā mākslas objekta „Sau-
les ceļš” atklāšanu.

Raiņa un Aspazijas iedvesmotu māks-
las akciju tēlnieks uzsāka jau 2015. gada 
aprīlī, kad O.  Feldbergs ar mākslinieku 
grupu no Talsu novada devās uz Kastaņo-
lu Šveicē, kur Brē kalnā iestādīja akmens 
sēklu no Aspazijas dzimtajām mājām 
„Daukšām” un Raiņa – Tadenavas.

Savukārt no Brē kalna – vietas, kur 
Rainis trimdas laikā pavadīja savas dienas 
rakstot – uz Pedvāli atceļoja Kastaņolas 
akmens sēkla, ko Pedvālē iestādīja sezo-

nas „Akmens. Vēsts” atklāšanas laikā. 
Kastaņolas akmens stādīšanas rituāls iezī-
mēja vietu objektam „Saules ceļš”.

Visu vasaru tēlnieks veidoja vērienīgo 
metāla un akmens objektu, ko balsta 64 
saules staru pāri. Mākslas darbs „Saules 
ceļš” simbolizē gadus, ko abi diženie māks-
linieki pavadījuši kopā. Objekts atrodas 
tieši pretī Raiņa ielai Sabilē, tā turpmāk 
piedzīvojot kopīgus saules lēktus un rietus.

Goda nosaukums „Gada bibliotēka” 
aizceļos uz Ģibuļu pagasta Pastendes 
bibliotēku, ko vada Dzintra Ūdre, par 
mūsdienīgu, kvalitatīvu bibliotekāro pa-
kalpojumu nodrošināšanu Talsu novadā. 
Par saviem Pastendes bibliotēka sauc 711 
reģistrētos lasītājus, no kuriem 211 ir bēr-
ni un jaunieši, tātad auditorija ar citādu 
skatījumu uz grāmatām un pavisam citā-
dām prasībām, kas ir atšķirīga no pieau-
gušo lēnprātības. Ar šo izaicinājumu bib-
liotēkas darbinieces ir veiksmīgi tikušas 
galā – 2015. gadā republikas konkursā 
„BIS ALISE e-katalogs Tavā kabatā” iegū-
ta 1. vieta vietējās nozīmes publisko bib-
liotēku konkurencē. Radīta moderna, 
draudzīga un labvēlīga vide, ierādīts, kā 
lietot modernās aplikācijas, izvēloties grā-
matas bibliotēkā. Skolēnu apmācība veik-
ta īstajā laikā, jūtami uzlabojot bibliotēkas 
rādītājus un veicinot jauniešu interesi par 
lasīšanu. Svarīgs ir arī Pastendes bibliotē-
kas darbs novadpētniecības materiālu po-
pularizēšanā un patriotisko jūtu audzinā-
šana jauniešos. Erudīcijas spēle „Mūsu 
pagasts”, ko sagatavoja bibliotēkas darbi-
nieces, ļāva ikvienam dalībniekam daudz 
vairāk iepazīt pagastu un arī novadu.

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Anna Leivalde – otrā no labās; Biruta Spridzāne – otrā no kreisās
Foto no personiskā albuma
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Vokālistu konkurss „Deviņu 
pakalnu balsis 2016”

Kā jau ierasts, Talsos pavasa-
ri ieskandinās jaunie vokālisti 
konkursā „Deviņu pakalnu 
balsis  2016”, kurā aicināti pie-
dalīties Talsu, Rojas, Dundagas 
un Mērsraga novada jaunie vo-
kālisti. Arī šogad konkurss no-
tiks divās kārtās – konkursa at-
lase un fināls. 

Konkursa atlase notiks  
9. martā 11.00 – pirmsskolas ve-
cuma grupai „Balstiņa” (3–7 
gadi) un 15.00 – skolas vecuma 
grupai „Balss” (7–12 gadi).

Konkursa fināls notiks 19. 
martā 11.00 pirmsskolas vecu-
ma grupai „Balstiņa” (3–7 gadi) 
un 15.00 skolas vecuma grupai 
„Balss” (7–12 gadi).

Konkursa galvenais mērķis ir 
atklāt jaunus un talantīgus 
pirmsskolas vecuma bērnus, 
veicinot vokālo un māksliniecis-

ko spēju attīstību, sekmēt un 
pilnveidot uzstāšanās iemaņas 
un skatuves kultūru, kā arī veici-
nāt mūzikas pedagogu jaunradi.

Dziedātājus konkursam var 
pieteikt, aizpildot pieteikuma 
anketu līdz 1. martam, kas jāno-
sūta uz e-pastu: ieva.bruna@tal-
si.lv (anketas tiek pieņemtas 
elektroniski). 

Plašākai informācijai lūdzam 
sekot www.talsi.lv, www.tau-
tasnams.lv.

Talsu tautas nams

Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs organizē tikšanos

Talsu televīzija paplašina raidījumu klāstuDemontē daļu no ēkas 
Lielajā ielā 22

10. februārī Lielajā ielā 22 
sākās ēkas demontāža. Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītājs 
Ģirts Kalnbirze informēja, ka 
uz laiku, kamēr ritēs mājas da-
ļas nojaukšana, ir slēgta ietve 
gar attiecīgo adresi.

Demontāža paredzēta Lielajā 
ielā 22 (tā sauktā kaķu māja) – 
tiks nojaukta daļa no ēkas. Pār-

runas ar ēkas privātīpašnieku 
turpinājušās ilgu laiku, līdz pa-
nākts iespējamais risinājums. 
Daļu no ēkas nojauks SIA „E – 
būvvadība”, darbus paredzēts 
veikt divu nedēļu laikā. Šajā lai-
ka posmā būs slēgta ietve.

Inita Fedko
Foto: Marta Bumbiera

Aicina uz pensionāru 
sporta dienu

Šogad bezmaksas virszemes 
apraides kanāls Re:TV un līdz 
ar to arī Talsu televīzija turpi-
na uzlabot piedāvājuma klāstu, 
ieviešot vienotu reģionālo ziņu 
bloku, ikvakara tematisko 
raidījumu slejas, kā arī piedāvā 
jaunus oriģinālraidījumus. 

Lai padarītu skatītājiem pro-
grammu ērtāku nu saprota-
māku, darbdienu vakaros no 
18.00 līdz 20.30 ir skatāmas 
jaunākās ziņas no visiem Latvi-
jas reģioniem vienotā informatī-
vajā ziņu blokā. Divarpus stun-
du ziņu blokā tiek sniegta 
informācija par visiem reģion-
iem, tostarp Talsu novada ziņas, 
kas skatāmas:

Pirmdienās: 18.15 ar atkārto-
jumiem naktī uz otrdienu 1.15 
un otrdienu rītos 9.15;

Trešdienās: 18.15 ar atkārto-
jumiem naktī uz ceturtdienu 
1.15 un ceturtdienu rītos 9.15;

Piektdienās: 18.15 ar atkārto-
jumiem nākamajā svētdienā 
1.15 un 9.15.

Nedēļas nogalē – ik sestdienu  
21.00 par spilgtākajām norisēm 
Latvijas reģionos stāsta Re:TV 
ziņās „Nedēļa Latvijā”, bet svēt-
dienās 19.30 ir skatāma „Nedēļa 
Talsu novadā”. Turpinās raidī-
jums „Latvijas stāsti” par intere-
santiem cilvēkiem un viņu sas-
niegumiem, kā arī jaunais 
raidījumu cikls „Atvērti pasau-
lei”, kurā reģionālās televīzijas 
veido kopīgu tematisko bloku 

par dažādām aktuālām tēmām 
jauniešiem. Sestdienās ir iespē-
jams redzēt dažādus restrospek-
tīvus raidījumus, tostarp arī 
raidījumu „Ar stāstiem par Tal-
siem”.

Plašu skatītāju interesi ir 
ieguvuši arī citi jaunie raidījumi 
– pirmdienu un trešdienu va-
karos 21.00 „Aktuālā diskusija” 
un „Īsi un konkrēti” – diskusijas 
studijā par un ap svarīgākajām 
aktualitātēm, kas skar reģionus, 
kuros piedalās arī pašvaldību 
vadītāji. 

17. februārī 21.00 raidījumā 
„Īsi un konkrēti” varēsim se-
kot līdzi diskusijai par 
uzņēmējdarbību Latvijas 
reģionos, kurā piedalīsies arī 
Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus. 

Plānojam iesaistīties arī raidī-
jumu ciklā, kas uzsāksies tuvāka-
jā laikā – Re:TV reģionālās fi-
nanšu ziņas, kurās tiks runāts par 
nodokļu politiku, ēnu ekonomi-
ku un valsts budžeta ieņēmumu 
un izdevumu struktūru.

Talsu televīzija, sadarbojoties 
ar Latvijas Reģionu televīziju 
Re:TV ir uzsākusi pasākumu 
tiešraižu translāciju. Jau aiz-
vadītajā gadā ievērojams skatītā-
ju daudzums varēja vērot 18. 
novembra brīvda-
bas koncertu un 
uguņošanu, kā arī 
deju šovu. Šogad 
30. janvārī 43  390 

skatītāju Re:TV kanālā noskatī-
jās aerobikas festivāla tiešraidi, 
bet talsutv.lv mājaslapā tiešraidi 
vēroja 450 skatītāju, savukārt 
minētā pasākuma video mā-
jaslapā pagaidām noskatījušies 
ap 200 skatītāju. Talsu televīzija 
sadarbībā ar motoklubu 
„Stende” šogad strādā pie doku-
mentālās filmas „Motori rūc 
cauri laikiem” izveides par mo-
tokrosa vēsturi Talsu novadā un 
apkaimē, kuras pirmizrāde no-
tiks Sabilē 18. jūnijā. Filmu būs 
iespējams noskatīties arī Re:TV 
kanālā un talsutv.lv mājaslapā.

Atgādinām, ka Talsu televīzi-
ju var redzēt bezmaksas virsze-
mes apraidē visā Latvijā, Lattele-
com interaktīvajā televīzijā, 
kabeļtelevīzijās, kā arī mājaslapā 
www.talsutv.lv. Nākamās 
tiešraides plānotas 5. martā 
modes šovs „Stilīgākais 
talsinieks  2016” un 23. aprīlī 
„Deju duelis 2016”.

Mums var sekot līdzi arī  
sociālajos tīklos – draugiem.lv; 
Facebook; twiter un youtube.
com.

Ar visām izmaiņām un jau-
numiem var iepazīties Re:TV 
programmā www.retv.lv.

Inga Priede

Talsu novada tūrisma informācijas centrs ai-
cina uz tūrisma uzņēmēju gadskārtējo tikšanos 
„Apaļā galda sarunas par aizvadīto gadu ar ska-
tienu nākotnē” Talsu tautas nama Tornīša zālē  
3. martā 13.00.

Plānotā pasākuma norises kārtība:
▶▶ Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma 

centra (KSTC) darbības mērķis un uzdevumi, ie-
spējamās sadarbības formas. Nozīmīgākie novada 
pasākumi. Linda Sūniņa, KSTC vadītāja. 

▶▶ Finansējuma iespējas uzņēmējdarbības atbals-
tam. Jolanta Skujeniece Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja vietniece.

▶▶ „Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ja” 2015.–2020. gadam un projektu iesniegšanas ie-
spējas LEADER jaunajā plānošanas periodā (iepa-
zīstināšana ar stratēģiju un uzņēmēju interešu un 
vajadzību apzināšana). Lolita Pļaviņa, biedrības 
„Talsu rajona partnerība” administratīvā vadītāja. 

▶▶ Biedrības „Rojas tūrisma biedrība ” veiksmes 
stāsta stiprās un vājās puses. Pieredzes apmaiņa. 
Zane Vaivode, viesnīcas „Roja” direktore un bied-
rības „Rojas tūrisma biedrība” valdes locekle.

▶▶ 2015. gads tūrismā Talsu novadā. Ko vēlas 
kaimiņvalstu ceļotāji? Inese Roze.

▶▶ Talsu puses tūrisma uzņēmēju panākumi un 
veiksmes 2015. gadā un Prāta vētra par kopā vei-
camo 2016. gadā.

▶▶ Valsts atbalsts biznesam. Ira Jākobsone, AS 
„Attīstības finanšu institūcija Altum„ Liepājas un 
Ventspils Reģionālo centru vadītāja.

	
Pieteikšanās līdz 1. martam, 63224165, 26469057, 

tic@talsi.lv 

​Ikviens Talsu novada pen-
sionārs gaidīts Talsu sporta 
nama lielajā zālē 18. februārī 
plkst. 10.00 uz pensionāru 
sporta dienu, kas norisināsies 
nevis sniegā, bet gan sporta 
nama zālē. 

Mūsu sacensību vēsture rāda, 
ka daži dalībnieki pirmo diplo-
mu sportā saņēmuši tieši šādās 
sacensībās. Kāpēc lai tas nebūtu 
tu? Aicināts ikviens novada 
pensionārs!

Aivars Šķuburs,
Talsu Dienas centra vadītājs  

Talsu PII „Pīlādzītis” 29. 
janvārī saņēma Atzinības raks-
tu par dalību konkursā „Labā-
kais pētījums par ekoloģiskas 
un ekonomiskas uzkopšanas 
ieviešanas iespējām pirmssko-
las iestādē kampaņas „Uzkop 
dzīvībai saudzīgi” ietvaros un 
iegūto 1. vietu.

Biedrības „Dzīvosim zaļi” 
mērķis ir apvienot uzņēmējus, 
ierēdņus un sabiedrības pārstāv-
jus tīras vides, kā arī tīras Baltijas 
jūras idejas popularizēšanai, ap-
vienojot cilvēku un finansiālos 

resursus šī mērķa īstenošanai. 
Konkursa 1. kārtā piedalījās 

58 pirmsskolas izglītības iestādes 
no visas Latvijas. Uz 2. kārtu tika 
izvirzītas 11 iestādes. Talsu PII 
„Pīlādzītis” pētījuma  komandu 
vadīja medicīnas māsa Mārīte 
Šleinere, aktīvi praktiski darbo-
jās Odziņu grupa. Pētījuma laikā 
grupai izstrādājām jaunu uzkop-
šanas sistēmu, izvērtējām  tīrīša-
nas līdzekļu atbilstību un nepie-
ciešamību, izslēdzot 
nepiemērotu (ķīmisku vai biolo-
ģisku) produktu izmantošanu 

uzkopšanā, apmācījām personā-
lu izvēlēto līdzekļu un izveidotās 
uzkopšanas sistēmas pielietoša-
nā, veicām aprēķinus uzkopša-
nas līdzekļu izmaksām ilgtermi-
ņā.

Talsu PII „Pīlādzītis” koman-
da ieguva pārliecību par ekolo-
ģisko tīrīšanas un uzkopšanas lī-
dzekļu efektivitāti. 

Balvā saņēmām uzkopšanas 
inventāru un mazgāšanas līdzek-
ļus vienam gadam. Latvijas Da-
bas aizsardzības pārvaldes ģene-
rāldirektore S. Bērziņa bērnu- 

dārza kolektīvam pasniedza dā-
vanu karti „Līgatnes dabas parka 
apmeklējumam”, kā arī video fil-
mas par Latvijas dabas rezervā-
tiem.

Talsu PII „Pīlādzītis” koman-
dai dalība konkursā nebija vien-
reizējs pasākums, tas ir sākums 
pārmaiņu procesam visās grupās 
un visā iestādē. 

Ilze Birzleja, 
Talsu PII „Pīlādzītis” vadītāja

Svinīgajā pasākumā, balvā 
saņemot tīrīšanas līdzekļus

Talsu bērnudārzs Pīlādzītis domā un dzīvo zaļi!

→
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 26. janvāra līdz  

9. februārim

Eduards Alksnītis 
Natālija Eihlere
Linda Jansone
Rūdolfs Ozols

Maija Trenmore
Avrila Tumova

Gabriela Fricsone
Linards Kiršentāls

Patrīcija Kronberga
Patrīcija Nellia Oša
Renārs Riekstiņš

Rūts Šalkovskis
Emīls Štrauss
Ralfs Vicinskis
Artis Videnieks
Ivo Jēkabsons

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Atis Romanovs un Santa Krūkle

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Mirdza Gūtmane (1921)

Līna Cīce (1924)
Māris Buholcs (1946)
Romualds Ruseckis 

(1931)
Valija Anna Kondrova 

(1942)
Ilga Timma (1946)

Sabile
Maiga Didže (1941)

Stende
Kārlis Jankevics (1928)
Aleksandrs Tetjoškins 

(1959)

Valdemārpils
Ženija Hermīne Grīva 

(1920)
Emma Liepiņa (1914)
Valdis Pelcavs (1940)

Abavas pagasts
Erna Štube (1927)
Ārlavas pagasts

Maija Leščinska (1961)
Ģibuļu pagasts

Anna Smilga (1933)
Milda Siliņa (1930)

Īves pagasts
Raimonds Leons Šulcs 

(1949)

Laidzes pagasts
Aldona Majauskiene 

(1940)
Olga Anspoka (1931)
Laucienes pagasts

Artūrs Koklītis (1922)
Marija Erna Krastiņa 

(1923)
Mirdza Emīlija Reimate 

(1927)
Lībagu pagasts 

Juris Grīnbergs (1943)
Rojas novads

Edgars Kalniņš (1955)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

✳✳ Talsu tautas nama foajē 1. stāvā Āra 
Krauzes fotoizstāde
✳✳ Radošajā sētā Justīnes Buliņas foto-

grāfiju izstādes „[im]pulss”
✳✳ No 23.02. Talsu fotokluba pastāvē-

šanas 17. gada izstāde „Nominatīvs”. 
Atklāsāna 23.02. plkst.19.00

 Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳  Mīlas stāsti
✳✳ Starptautiskā dzimtās valodas diena

Pļavmuižas saieta namā
✳✳ Māmiņu kluba izstāde „Sveces”

Apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises februārī

19., 20., 21. un 24., 25. februārī   
16.00; 18.00
„SNIEGA KAUJAS”
Piedzīvojumu filma, komēdija, animāci-
ja, ģimenes filma. Jaunā animācijas fil-
ma ziemīgās noskaņās visai ģimenei. 
Ziema, sals, ledus pilis un iemīļotā bēr-
nu izklaide – pikošanās. Īsinādami laiku 
ziemas brīvdienās, mazā, sniega ieputi-
nātā ciematiņa bērni nolemj sarīkot vē-
rienīgas sniega kaujas. Kā noslēgsies šī 
aizraujošā un dažbrīd pat bīstamā rota-
ļa? Kurš gūs uzvaru? Vai uzvara šādās 
kaujās maz gūstama? Filma dublēta lat-
viešu valodā!
 
26., 27., 28. februārī 18.00; 20.00
„ES ESMU ŠEIT”

Renāra Vimbas spēlfilma. Filma iekļauta 
Berlīnes starptautiskā kinofestivāla 
konkursa programmā „Generation”.
Tas ir izsmalcināts sievietes rakstura 
veidošanās portretējums – pieaugšanas 
stāsts, kuru caurvij vientulības, vilšanās 
un pirmās mīlestības pārdzīvojums. 
Galvenā varone ir septiņpadsmitgadīga 
meitene Raja, kura dzīvo mazā lauku 
saimniecībā kopā ar valdonīgo vecomā-
ti Olgu un mazo brāli Robi. Baiss noti-
kums pārvērš māsas un brāļa dzīvi, lie-
kot meitenei pieņemt lēmumus, no 
kādiem vairītos pat pieaugušie.

Lomās: Elīna Vaska, Ruta Birgene un 
Andžejs Jānis Lilientāls. Edgars Samītis, 
Zane Jančevska, Indra Briķe, Rēzija Kal-
niņa, Jānis Kirmuška, Sandra Kļaviņa.

Kinoteātrī „Auseklis”

SIA „Talsu veselības centrs” īstenots 
Eiropas Savienības fonda projekts ar Ei-
ropas Reģionālā attīstības fonda līdzfi-
nansējumu. 

Projektā sakārtotas piecas ģimenes ār-
stu prakšu  infrastruktūras: renovētas pie-
cas ģimenes ārstu prakses, iegādāti trīs 
datorkomplekti, iegādāti pieci medicīnis-
ko ierīču komplekti un divi mēbeļu kom-

plekti. Projekta rezultātā uzlabota ģime-
nes ārstu pieejamība Talsu novada 
iedzīvotājiem, optimizēts primārās veselī-
bas aprūpes sniedzēju tīkls novada terito-
rijā. Projekts noslēdzās 2015. gada 31. 
decembrī, tā Nr. 3DP/3.1.5.1.1/12/APIA/
CFLA/054.

SIA „Talsu veselības centrā” 
sakārtotas ģimenes ārstu prakses

Pieteikties platību maksājumiem 
šogad varēs tikai elektroniski 

Lauku atbalsta dienests (LAD) infor-
mē, ka, sākot ar šo gadu, pieteikties uz 
platību maksājumiem varēs tikai elek-
troniski, izmantojot LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmu (EPS).

Lai varētu lietot minēto sistēmu un ie-
sniegt tajā iesniegumu, lauksaimniekiem 
jānoslēdz līgums par LAD elektroniskās 
pieteikšanās sistēmas pakalpojumu iz-
mantošanu. LAD aicina visus lauksaim-
niekus, kuri nav kļuvuši par EPS lietotā-
jiem līdz šim, noslēgt lietotāja līgumu 
tuvākajā laikā, lai pavasarī savlaicīgi varē-
tu sākt lietot EPS un iesniegt iesniegumu 
maksājumu saņemšanai. Līguma forma ir 
pieejama gan elektroniski LAD mājaslapā 
www.lad.gov.lv izvēlnē „Kā kļūt par EPS 
lietotāju”, gan arī jebkurā LAD klientu ap-
kalpošanas centrā. Aizpildītu līgumu var 

iesniegt gan personīgi LAD klientu cen-
tros, gan elektroniski, izmantojot elektro-
nisko parakstu.

Pavasarī, pirms uzsāksies platību mak-
sājumu iesniegšana EPS, LAD organizēs 
atbalsta pasākumus lauksaimniekiem par 
EPS lietošanu un pieteikšanos platību 
maksājumiem elektroniski. Atbalstu 
sniegs arī Latvijas lauku konsultāciju un 
izglītības centrs.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos 
lauksaimnieki var saņemt konsultācijas 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā 
klātienē, rakstot e-pastu: klienti@lad.gov.
lv vai zvanot uz informatīvo tālruni 
67095000. 

Tirgotāji no visas Latvijas aicināti 
pieteikties Jāņu gadatirgum Talsos

„Latvijas radio 2” un televīzijas kom-
pānija LNT tradicionāli vasaras saul-
griežos rīko lustīgāko un skanīgāko 
Līgo svētku koncertu. Šogad 23. jūnijā 
tas notiks Kurzemē – Talsos. 

Koncerta līgotāji būs skanīgākie Talsu 
novada dziedātāji un lustīgākie   dejotāji, 
kā arī tādi tautā iemīļoti mākslinieki kā 
Intars Busulis, Jānis Stībelis, Raimonds 
Tiguls, Jolanta Strikaite, Rihards Lepers, 
Olga Rajecka, Ginta Krievkalna, Guntis 
Veits, Žoržs Siksna, Viktors Lapčenoks un 
citi mūziķi.

Kā ik gadus, arī šogad pirms koncerta 
(no plkst. 9.00 līdz 15.00) notiks tradicio-
nālais Vislatvijas Jāņu gadatirgus, par 
kura dalībnieku aicinām kļūt arī Jūs. 
Tirdzniecības vietu cenas, piesakoties da-
lībai gadatirgū: līdz 1. maijam – 10 eiro 

par tirdzniecības vietu bez elektrības pie-
slēguma un 25 eiro par tirdzniecības vietu 
ar elektrības pieslēgumu (līdz 3x3 m2). 
Cena pēc 1. maija – 20 eiro par tirdzniecī-
bas vietu bez elektrības pieslēguma un 50 
eiro par tirdzniecības vietu ar elektrības 
pieslēgumu (līdz 3x3 m2).

Savu dalību Vislatvijas Jāņu gadatirgū 
aicinām pieteikt elektroniski – sandis@
koncertzaleriga.lv. Uzziņas pa tālruni: 
28929771.



 								         								               2016. gada 16. februāris

KULTŪRAS NOTIKUMI   											                              Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises februārī

12

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

17.02. 11.00 Pirmsskolas lasīšanas programmas
„Grāmatu starts” 1. nodarbība

Talsu bērnu 
bibliotēkā

19.02. 12.00 Valodas dienai veltīta literāra stunda
„Mana mīļa valodiņa” (2. klasēm)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

23.02. 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novada bērniem un jauniešiem Talsu sporta namā

23.02. 19.00 Talsu fotokluba 17. jubilejas izstādes atklāšana Talsu tautas namā

24.02. 10.00 Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Puteklīša 
piedzīvojumi”. Ieeja: 2 EUR Talsu tautas namā

24.02. 11.00 Valodas mācības sākumstunda
„Es nāku no pasakas” (pirmsskolas bērniem)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

24.02.
12.00 Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo 

ansambļu, kolektīvu, popgrupu festivāls konkurss 
„No baroka līdz rokam”

Talsu novada BJC

15.00 Talsu tautas namā

24.02. 18.00 Par dzīvi, sāpēm, mīlestību.
Saruna ar rakstnieci Noru Ikstenu

Talsu
Galvenajā bibliotēkā

25.02. 19.00 Izrāde „Bruņota un bīstama”. Galvenajā lomā Zane 
Daudziņa. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

04.03. 16.00
Maijas Laukmanes dzejas grāmatas „Tumsā ieklie-
dzas pūce” atklāšanas svētki. Pasākuma noslēgu-
mā apgāda „Jumava” grāmatu tirdzniecība

Talsu tautas nama 
Deju zālē

04.03. 19.00 Muzikāla izrāde „Karmena”. Ieeja: 5, 7, 10 EUR

Talsu tautas namā

05.03. 18.00 Modes šovs „Stilīgākais talsinieks 2016”. Ieeja: ie-
priekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma dienā 4 EUR

06.03. 14.00 Talsu tautas nama pūtēju orķestra koncerts
Ieeja: brīva

07.03. 18.00
Meistarklase „Uzziedi pavasarim” par godu Sievie-
šu dienai. Vada stiliste, individuālā tēla veidotāja 
Inese Rezonga   Ieeja: brīva

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.02. 18.00 DIS-KO-TĒ-KA jauniešiem, tēma HIPIJI. 
Ieeja: 1 EUR (līdz plkst.22.00)

Sabiles
kultūras namā24.02. 13.00 Tikšanās ar Noru Ikstenu un Līgu Piešiņu

27.02. 18.00 Jauniešu deju kolektīvu draudzības festivāls „Mēs 
un draugi”

STENDĒ

18.02. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena „Pasakas, kuras liek vēr-
tēt un just līdzi” (2. klasei)

Stendes bērnu 
bibliotēkā

18.02. 17.00 Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani
„Tumsā iekliedzas pūce” Stendes bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

19.02. 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums „Piedzīvojumi 
Krētas salā” Lībagu bibliotēkā

19.02. 19.00 Amatierteātra „Spāre” izrāde „Trīs košas dāmas” 
(Monika Zīle). Ieeja: 1 EUR Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
23.02. 16.00 Dzimtās valodas diena ar Burtošanas čempionātu Laidzes bibliotēkā

LAUCIENES PAGASTĀ

20.02. 19.00 Balgales amatierteātra viesizrāde „Mirkļa mieri-
nājums”, režisors Reinis Boters. Ieeja: bez maksas

Laucienes
kultūras namā

20.02. 21.00 Diskoballīte pie galdiņiem ar groziņiem, spēlē DJ 
Edgars un Ingus. Ieeja: 2 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

LUBES PAGASTĀ

27.02. 19.00
Dramaturgu teātris (Rīga) ar sociāli politisku ko-
mēdiju ar laimīgām beigām „Sveķainie cīsiņi”, dra-
maturgs Andris Ūdris, režisors Hermanis Paukšs. 
Ieeja: 3 EUR

Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

16.02. 13.00 Pasākums senioriem „Kas jauns sēklu bodē?”. Pie-
biedrojies klubam „Irbenājs”

Pastendes
kultūras namā

20.02. 18.00 Koncerts „Pastendes Raksti”. Paaudžu tikšanās 
tautas dejā. Ieeja: bez maksas

20.02. 21.00 Ilgi gaidītā balle ar „Brenču muzikantiem”.
Galdiņu lūdzam rezervēt iepriekš. Ieeja: 5 EUR

21.02. 11.00
Dullās Paulīnes bļitkošanas sacensības „Ar domu 
par sēni” (pulcēšanās no 10.30 bļitkošanai piemē-
rotos laika apstākļos)

Spāres ezers 
(Mazspārē)

23.02. Radoša nodarbība Pastendes pamatskolas skolē-
niem „Sveču darbnīca”

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

26.02. 15.00 „Dabas darbnīca” – Modra Sapuna gleznu izstādes 
atklāšana un tikšanās ar autoru Spāres muižā

29.02. 10.30 Viktorīna „Mūsu novads”. Tēma – sports. Piedalās 
Stendes, Pastendes, Virbu pamatskolas komandas Pastendes bibliotēkā

ĪVES PAGASTĀ
23.02. 19.00 Spēka diena Tiņģerē Tiņģeres sporta telpā

VANDZENES PAGASTĀ

27.02.
19.00
21.00

Koncerts „Dziesma visām paaudzēm”. Ieeja: 3 EUR. 
Balle kopā ar grupu „Roja”. Ieeja: 6 EUR.
Pērkot biļeti uz abiem pasākumiem: 6 EUR

Vandzenes
tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

26.02. 17.00 Popiela „Zvaigžņu lietus” Valdgales tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

19.02. 19.00 Talsu novada deju grupu un solistu koncerts 
„Mūsdienu deju mozaīka”. Ieeja: 1 EUR

Virbu kultūras namā
26.02. 19.00

Dziesmu un deju prasmju šovs „Virbu talanti”. 
Pieteikties līdz 20. februārim, informācija pa tālr: 
27801760

Apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu fotokluba 
pastāvēšanas 

17.gada izstāde

nominatīvs

atklāšana 23.februārī 19.00 
talsu tautas namā


